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Motociklas Lietuvoj - baisi mašina
Norint išmokti juo važiuoti, reikia pirma 2 men.

mokytis teorinių žinių
VILNIUS. — Komunistinėj “Tiesoj” buvo išspausdintas vie

no sportininko nusiskundimas suruoštais motociklininkų kursais. 
Ten sakoma:

“Dar šių metų (1952) balan
džio mėnesį LSI) “Žalgirio” Vil
niaus srities Taryba išsiuntinė
jo visiems sporto kolektyvams 
pranešimus, kad organizuojami 
motociklininkų kursai. Gegužės 
6 d. “Žalgirio” patalpose Gorkio 
gatvėje susirinko apie 30 jau
nuolių. Kursai prasidėjo. Jiems 
vadovavo drg. Peleckis. Moks
las vyko gerai. Per du mėnesius 
baigėme teoriją. Pasiliko tiktai 
praktika.

Bet praktika ir buvo ta kliū
tis. “Žalgirio” Vilniaus srities 
taryba, organizuodama motocik
lininkų kursus, neskyrė jiems 
nė vieno motociklo. Daug kar
tų mes rinkdavomės valstybinia
me stadione ir kiekvieną kartą 
išgirsdavome drg. Peelckio pra
nešimą: “šiandien nėra motocik
lo, eisime namo, o po dviejų die
nu vėl visi čia susirinksime”.

Prabėgo nemaža brangaus lai
ko, kol pagaliau gavome moto
ciklą. Sumokėjome autoinspek
cijai po 15 rb. už egaminus ir 
pradėjome praktiką. Bet greitai 
mums teko nusivilti. Motocik
las buvo toks senas, kad po dvie
jų praktikos pamokų subyrėjo. 
Tačiau iš šios keblios padėties 
drg. Peleckis surado išeitį. Jis 
surinko iš kursantų po 25 rb., 
ir nuo to laiko mums daugiau 
nebepasirodė (“Tiesa, 1952 m. 
m. lapkričio 27 d.)
Privalomas mokslas tik ant 
popieriaus

Kitoj vietoj “Tiesa” pripažįs
ta:

“Dar iki šiol kai kuriuose res
publikos rajonuose mokosi ne 
visi mokyklinio amžiaus vaikai. 
Tokia padėtis yra Šakių, Jona
vos, Rietavo ir kai kuriuose ki
tuose rajonuose”.

“Kai kuriose mokyklose, yra 
žemas mokymo — auklėjimo 
darbo lygis, nesudaroma tiksli 
mokyklinio amžiaus vaikų įs
kaita, nevykdoma lankomumo 
kontrolė. Šiuo atžvilgiu reikia 
paminėti kai kuriuos Kauno sri
ties rajonus”.

“Pasitaiko, kad rajonų vykdo
mieji komitetai į visuotinio pri
valomojo mokymo įstatymo vyk
dymą žiūri abejingai. Tokia pa
dėtis Žagarės, Šeduvos, Kretin
gos rajonuose. Miestų ir rajo
nų liaudies švietimo skyriai ne 
visuomet reikiamai gilinasi į ne- 
lankomumo, moksleivių nubyrė
jimo priežastis, šį klausimą pa
liekant savieigai”.
Lapkričio mėn. dar bulvės 
nenukąstos

I

1952 m. pavasarį buvo varo
ma labai stipri propaganda kok- 
sagyzo reikalu. Bet vėliau per 
ištisus 1952 metus apie koksa- 
gyzą jau nieko nebeužsiminta, 
nors apie visų kitų rūšių der
lius buvo rašoma. Raginta laiku 
nuimti, laiku pristatyti valsty
bei, skųstasi, kad lapkričio vi
dury dar daug kur buvo nenu
kąstų bulvių, kad linų nuėmimas 
bei tiekimas daug kur suvėluo
tas ar “sužlugdytas” ir t. t. Apie 

t koksagyzą taip pat tyli, lyg jo 
nei vienas diegas šiais metais 
Lietuvoj nebūtų išdygęs.

JAV turi įvairių 
atominių ginklų

WASHINGTONAS, D. G. — 
Gynybos sekretoriaus' padėj ėj as 
William Foster patvirtino, kad 
Amerika yra pasigaminusi įvai
rių atominių ginklų, tarp jų 
atominę patranką 280 mm ka
libro.

Jis pridavė didelės reikšmės 
Korėjos karui, turint galvoj ka
riuomenės paruošimą moderniš
kam karui. Reikalui ištikus, 
Amerika turėsianti naujų paty
rusių vyrų atsargas.

Nuo kito pavasario aviacijai 
esą užtikrinta kas mėnuo 800 
naujų lėktuvu, kas reiškia 8 
kartus daugiau, negu 1950 me
tais.

Korėjos karas sukėlęs ant ko
jų ir visą Amerikos karinę pra
monę. Nuo jo pradžios Ameri
kos gynybos pramonė padidė
jusi 6 kartus.

Azijos socialistų 
internacionalas

RANGUNAS, Burma. — Eu
ropos ir Azijos kraštų socialis
tų vadai sutarė, kad bendradar
biavimas tarp šių kontinentų eis 
sklandžiau, jei Azijos tautos su
kurs savo atskirą tarptautinę 
socialistų organizaciją.

Tos Azijos tautos, kurios jau 
dabar priklauso Tarptautiniam 
Internacionalui, liks jame ir to
liau, kartu būdamos nariais ir 
steigiamajame Azijos organe,

Socialistų suvažiavimas vyks
ta globojant Burmos vyriausy
bei, kurią sudaro demokratiniai 
socialistai. Respublikos sostinėj 
Rangune numatyta ir būstinė 
Azijos socialistų organizacijos, 
iš kur bus palaikomi ryšiai su 
Socialistų Internacionalu ir jo 
atskirais nariais.
Europiečiai rems aziatus

Anglų darbiečių vadas žadė
jo Europos socialistų visišką 
paramą Azijos tautoms, siekian
čioms socialistinės demokrati
jos. Jis pasidžiaugė Burmos pa
sirinktu demokratiniu keliu į 
socializmą ir atmetė prievartos 
priemones. “Jėgos ir tironijos 
metodai veda tik į kraujo pra
liejimą ir naują tironiją”, pa
sakė Attlee.
Demaskuotas Kremliaus 
imperializmas

Ales Bebler, Jugoslavijos ko
munistų partijos atstovas, ap
gailestavo Burmos komunistus, 
galvojančius, kad Sovietų Są
junga yra kolonialinių tautų 
draugas. Jeigu komunistams pa
sisektų, Burma patektų į naują 
vergiją. Jis patarė burmiečiams 
neklausyti klaidingų pranašų.

—Buvęs prancūzų premjeras 
Paul Reyriaud, kalbėdamas Eu
ropos federacijos: 6 valstybių 
seimely Strassburge, įspėjo An
gliją, prisidėti savo divizijomis 
prie1 planuojamos Europos jung
tinės armijos. Priešingu atveju, 
Europos jungtinė armija bus 
sunkiai įgyvendinamas! uždavi
nys.
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MARINAI ATVYKSTA Į INAUGURACIJOS IŠKILMES. — 96 marinai, vykdami iš Korėjas 
i inauguracijos iškilmes, pakeliui Į Washingtoną buvo sustoję vienoje geležinkelio stočių Chica- 
goje. Washingtone jie kartu su kitais sudarys garbės sargybą Eisenhower’io inauguracijos iš
kilmių metu.

Sovietų saugumo policija turinti 
savo hidrotechnikos “ministeriją”

Didžiąsias statybas vykdo darbo vergy rankomis
PARYŽIUS. — SSSR vyria 

dyba yra vidaus reikalų minis 
SSSR turi atskirai dar elektrofi

MVD vyriausia hidrotechni- 
kinės statybos valdyba savo dar
bus vykdo vergų darbo jėga. 
Tik darbų prižiūrėtojais, inži
nieriai ir kiti aukštesni parei
gūnai yra samdomi iš laisvųjų 
tarpo.

Volgos — Dono kanalas buvo 
taip pat vergų pastatytas. Tų 
darbų vykdytojais yra šie SSSR 
vidaus reikalų ministerijos žy
mesnieji valdininkai: N. K. Bog
danov, S. N. Kruglov, S. S. Ma- 
mulov, B. P. Obručnikov, B. S. 
Riasnoj.
Serov atsakingas už tūkstančius 
lietuvių gyvybių

J. A. Serovo MVD (policijos) 
ministerio pavaduotojas, ins
trukcijomis ir jo įvairiais asme
niniais slaptais nurodymais Lie
tuvoje buvo įvykdytas neuž
miršdamas birželio mėnesio 
žmonių vežimas Sibiran. Visi vė
lesni Lietuvos gyventojų išveži
mai taip pat daromi pagal J. 
A. Serovo įsakymus.

Jis ir visi kiti čia minėti SSSB 
vidaus reikalų ministerijos par
eigūnai yra apdovanoti Stalino 
ordenais. Tai skelbiant spaudoj 
buvo nutylėtas jų užsiėmimas, 
o minėtos tik jų pavardės. Ma
tyt, tuo norėta skaitytojus su
klaidinti, kas jie tokie, — kad 
tai yra Sovietų vergų sistemos 
ramsčiai.

Vakarinės Europos 
plieno rekordas

PAGAMINO 63 MIL. TONŲ
GENEVA, Šveicarija. — JT 

ekonominės komisijos surinkto
mis žiniomis, Vaakrų Europos 
Valstybgės pereitais metais pa
gamino 63 milijonus tonų plie
no, kas reiškia 8% daugiau už 
rekordinius 1951 metus.

Jungtinės Amerikos Valsty
bės pagamino daugiau, negu vi
sa Vakarų Europa sudėjus — 
84,750,000 tonų. Tai reiškė vis- 
tik 11% gamybos sumažėjimą 
dėl užtrukusio streiko.

Sovietų Sąjunga pagaminusi 
35 mil. tonų ir jos kontroliuo
jami kraštai 10,870,000. (Skai
čiai apie komunistų gamybą pa
prastai yra išpūsti, nes gamy
bos direktoriai paduoda dides
nius skaičius. Propagandos su
metimais jie dar išpučiami cen
trinių įstaigų).

a hidrotechnikos statybos val- 
t'ijos (MVD) padalinys, nors 
ei jos ministeriją.

_________________________________________________________________________

Vėliausios Žinios J
Eisenhowerio Valstybės se

kretorius John F. Dulles ir Ben
dro Saugumo lėšų valdytojas 
Harold Stasšen netrukus po 
inauguracijos vyks į Europą su
sipažinti su..Sąjungininkų apsi
ginklavimo ir ekonomine padė
timi.

—Adm. King, II pasaulinio 
karo laivyno vadas, ragina Wa- 
shingtono vyriausybę bombar
duoti Kinijos teritoriją ir už
blokuoti jos pakraščius.

—Italijos geležinkeliečių uni
ja, kuriai vadovauja komunis
tai, staiga paskelbė streiką ir. 
įnešė didelę netvarką šalies su
sisiekime. Geležinkeliečiai reika
lauja didesnio atlyginimo.

—Amerikos aviacijos vadovy
bė davė V. Vokietijai pirmą už
sakymą pagaminti už $270,000 
raketinių šaudyklių, naudojamų 
s'prausminiuose lėktuvuose.

—Antradienį New Yorke pra
sidėjo byla prieš buvusį Preky
bos departamento pareigūną 
William Remington. Jis po prie
saika užsigynė nepriklausęs ko
munistų partijai. W. Chambers, 
vyr. liudininkas prieš Alger 
Hiss, tvirtino, kad Remington 
priklausė ir sovietų špionažo or
ganizacijai.

Sovietų diversinė 
veikla Meksikoje

NEW YORKAS. — Meksikos 
antikomunistinis frontas pasiun- 
te Jungtinėms Tautoms skundą, 
kuriame iškeliama aikštėn So
vietų ambasados diversinė veik
la.

. Skunde rašoma, kad karinis 
i sovietų ambasados atache Mek
sikoje pulkininkas A. V. Trusof 
yra visų slaptų Meksikos komu
nistinių organizacijų šefas, ku
rio tiesioginiais bendradarbiais 
yra šie ambasados tarnautojai: 
pulk. Boris Hunduef, kap. Gorki 
Balan, pulk. Sergej Gavrilovič 
ir ambasados sekretorius Vasil 
Shurpof.

Skunde teigiama, kad dideli 
kiekiai čekoslovakų gamybos 
ginklų tų žmonių pagalba buvo 
įšmugelioti į Meksiką ir kad jų 

j žinioj e esantieji komunistinių 
profesinių sąjungų (unijų) sky
riai gauna kariškus uždavinius.

400 JT bombonešių 
bombardavo priešo 
susisiekimo mazgus

Dvi kinų naujos arimijos 
traukia į Korėjos* frontą

SEOUL, Korėja. — Antradie
nį dar didesnės JT aviacijos pa
jėgos, iš viso 400 lėktuvų, nai
kino geležinkelių centrus šiau
rinėj Korėjoj.

Per penkias paskutines dienas 
buvo septynius kartus masiškai 
bombarduoti šie kariniai taiki
niai netoli Mandžiarijos pasie
nio.

Puolimai vyko dviem atvejais, 
iš ryto ir vakare, po 220 leng
vųjų bombonešių po stipria nai
kintojų priedanga. Buvo numuš
ti du pasipainioję komunistų lėk
tuvai ir trečias sužalotas.

Naktį prieš tai sunkieji bom
bonešiai B-29 numetė į tuos pa
čius taikinius apie 100 tonų 
sprogstamosios medžiagos.

Žvalgybiniai lėktuvai paste
bėjo dvi naujas kinų armijas, 
maždaug po 35,000 vyrų, gabe
namas iš Mandžiūrijos į Korė
jos frontą. JT lėktuvai už tat 
stengiasi kiek galint daugiau 
sunaikinti susisiekimo linijas, 
kad apsunkintų transportus.

Prancūzai teisia 
nacių žudikus

44 KALTINAMI DALYVAVĘ 
VIENO KAIMO IŠŽUDYME

PARYŽIUS. — Antradienį 
Bordeaux mieste prasidėjo už
silikusi nacių žiaurybių byla, 
sukrėtusi iš naujo visą Prancū
ziją ir sukėlusį labai nepalankias 
nuotaikas planuojamam kari
niam bendradarbiavimui su Vo
kietija.

Į teismą patraukti 44 buvę SS 
kuopos nariai, daugiausiai elza-
siečiai, persimetę į vokiečių pu
sę, kai ši provincija buvo pri
jungta prie Trečiojo Reicho ir 

’gyventojai paskelbti vokiečių pi
lietybės.

| 1944 m. liepos 10 d. ši SS-ma- 
nų kuopa suvarė Oradour—Sur 
Glane kaimelio, pietvakarių 
Prancūzijoj, į daržinę ir bažny
čią, gyventojus ir juos išžudė, 
viso 642’ žmones: 190 vyrų, 245 
moteris ir 207 vaikus. Skerdy
nėms vadovavęs kapt. Kahn ne
surastas. Skerdikai tuo norėjo 

'atsikeršyti prancūzams už jų 
vieno vado nušovimą.

j -----------------
J

—JAV aviacijos maj. James 
Jabara, pagarsėjęs savo oro 
kautynėmis Korėjos fronte, grį
žo atgal savanoriu į Korėją ir 
gavo nauja Sabre naikintoją.

i

APKALTINTI IR SUIMTI 9 GARSŪS 
GYDYTOJAI, TARP JŲ ŠEŠI ŽYDAI

Karo paskelbimas pasaulio žydams, sako Izraelis
MASKVA. — Vyriausybės pranešimas apie 9 Kremliaus rū

mų gydytojų suėmimą ir jų apkaltinimą nužudžius Ždanovą, čer- 
bakovą, be to tris maršalus, vieną generolą ir vieną admirolą, 
sukrėtė ne tik laisvąjį pasaulį, bet ir sovietų gyventojus.

JV naikintojai šaus 
Į sovietą lėktuvus 
viršum Japonijos

Japonijos ultimatumas Maskvai
TOKIJAS. — Japonijos vy

riausybė įspėjo Sovietų Sąjun
gos vyriausybę sulaikyti savo 
lėktuvus nuo skraidintų viršum 
Japonijos teritorijos. Sovietam 
buvo pagrasyta Amerikos nai
kintojais. Valstybės departa
mento atstovas patvirtino, kad 
tarp Japonijos ir Amerikos su
sitarta panaudoti jėgą, sudraus
ti sovietų lėktuvus nuo Japoni
jos teritorijos nesiliaujamo žval
gymo.

Ligi šiol užregistruota ne ma
žiau, kaip 20—30 sovietų lėktu
vų įskridimų į Japonijos erdvę. 
Tolimųjų Rytų komandos vir
šininkas gen. Clark davė įsaky
mą savo aviacijai būti pasiruo
šus tokiems atvejams.

Sovietai tokių ultimatumų ar 
įspėjimų Amerikai nėra davę. 
Jie jau yra nušovę vieną Ame
rikos bombonešį neutraliuose 
vandenyse, o kitą viršum Japo
nijos teritorijos, jiems išvedžio- 
jant, kad tai įvykę Kurilų erdvėj 
(Kurilų salas Rooseveltas per
leido Stalinui Teherano konfe
rencijoj).

Iš čia dabar sovietai užpuldi
nėja Amerikos lėktuvus ir žval
go Japonijos teritoriją.

Kardinolų kolegijos 
slaptas susirinkimas
ROMA. — Pirmadienį Pijus 

XII sukvietė kardinolus į slap
tą kolegijos kongregaciją. Ket
virtadienio kongregacija bū
sianti vieša. Joje dalyvauja 17 iš 
24 naujai paskirtųjų kardinolų.

Tarp naujųjų kardinolų yra ir 
vienas amerikietis, Los Angeles 
arkivyskupas McIntyre.

Du naujai paskirtieji kardino
lai yra komunistinėse šalyse, 
būtent Lenkijoj Varšuvos arki
vyskupas Stephan Wyszynski, ir 
Jugoslavijoj, Zagrebo arkivys
kupas Aloysius Stepinac. Bijo
dami, kad juos komunistinės vy
riausybės gali nebeįsileisti, jie
du susilaikė nuo važiavimo į 
kardinolų kongregaciją.
Roma švelnina nuostatus

Popiežius prieš tai paskelbė 
naujas ' lengvatas tikintiesiems, 
einant komunijos ir dvasiškiams 
laikant pamaldas.

Dvasiškiams vyskupai gali 
leisti laikyti mišias ir vakarais, 
o tikintiesiems galima gerti 3 
valandas iki komunijos (išsky
rus svaiginančius gėrimus).

Pijus XII savo papalinėj kons
titucijoj sako, kad tuos pakeiti
mus privertęs daryti pats gyve
nimas.

—Kairas!. — Anglų bombone
šis su 9 vyrų įgula, pakilęs iš 
Suezo kanalo zonos kariniams 
pratimams, nukrito į džungles. 
Visi lakūnai žuvo.

Maskvos gyventojai stovi ei 
lėse prie laikraščių kioskų, lauk 
darni tolimesnių pranešimų. Ži 
nia svarstoma gatvėse, dirbtu, 
vėse ir įstaigose, kur tik susi 
tinka žmonės, praneša iš Mas. 
kvos AP korespondentas.
ždanoavs, čerbakovas — 
“žydų aukos”

Pagal Maskvos valdžios kal
tinimus pakviestieji gydytojai 
gydyti buvusį vyr. kariuomenės 
politruką ir informacijos biuro 
viršininką čerbakovą ir polit- 
biuro narį Ždanovą pirmąjį nu
marino 1945 metais, kitą 1948 
metais, sąmoningai nustatydami 
klaidingas diagnozes ir liepdami 
taip juos “prižiūrėti”, kad jie 
nepagytų, bet numirtų.

Prie to vėliau buvo suimtie
siems gydytojams priskirta kal
tė dėl mirties ir šių garsiųjų 
raudonosios armijos vadų: mar
šalo Vasilevski, karo ministerio 
marš. Konev, vyr. armijos va
do gen. štemenko, jo štabo vir
šininko marš. Govorov, Suomi
jos — Sovietų karo vado ir 
adm. Levčenko, laivyno ministe
rio pavaduotojo.

Gali būti, kad ir daugiau kal
tinimų bus suversta stumtie
siems gydytojams.
Tai buvęs JAV — Anglijos - 
agentų darbas

Suimtieji gydytojai profeso
riai yra šie: Vovi, Vinogradov, 
M. Kogan, B. Kogan, Jegorov, 
Feldman, Etinger, Drinstein ir 
Maj oro v.

Sovietų laikraščiai tvirtina, 
kad M. Kogan, Jegorov ir Vino
gradov buvę seni anglų agentai. 
Kiti, kaip Vovi, Drinstein, Feld
man, Etinger palaikę ryšius su 
Amerikos ir žydų organizacijo
mis. Ryšius palaikydavę per Ši- 
milevič ir Michaels, gerai žino
mus “žydų buržuazinius nacio
nalistus”.
Stalino — Hitlerio panašumas

AP korespondentas iš Tel 
Avivo praneša, kad Izraelio vy
riausybė Maskvos pranešimą lai
ko kaip ir karo paskelbimu pa
saulinei žydijai. Eiliniai žydai 
nebematą persekiojimuose skir
tumo tarp nacių ir bolševikų.

Vakarų Epropos sostinėse ne
beabejojama, kad ne tik sateli
tinėse šalyse, bet ir pačioj ko
munistų metropolijoj ruošiami 
nauji persekiojimo teismai, 
prieš kuriuos nublanks 1936 me
tų Stalino — Višinskio režisuo
tos bylos seniesiems leninistams 
ir trockistams.

Senjoritos JAV laive
BARCELONA. — Tai buvo 

kviestinė publika, aristokratų 
dukterys, kurios praleido naktį 
Amerikos lėktuvnešy Midway. 
Laive, stovinčiame įlankoj, bu
vo suruoštas balius. Įsimaginę 
svečiai ir šeimininkai nepastebė
jo, kaip užėjo audra ir pasidarė 
nebeįmanoma nukelti sevčius į 
krantą motorlaiviais. Tik iš ry
to vėjas aprimo ir ispanės buvo 
nugabentos namo.
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Apie K. Binkio
Kūrybos vakarą

Pereito šeštadienio vakare In
ternational House (Chicagos 
universiteto) patalpose Lietuvių 
Teatro, Liet. Rašytojų Draugi
jos, Knygių* Leidyklos “Terros” 
ir Biržėnų Klubo jėgomis buvo 
surengtas poeto Kazio- Binkio 
Kūrybos vakaras, poeto mirties 
dešimtmečio proga. Scenoje bu
vo iškabintas didelio formato 
Binkio atvaizdas, kalbėtojų sta
las buvo papuoštas Lietuvos vė
liava.

Didelio talento poetas
Programa prasidėjo gerokai 

pavėluota. Klausovų prisirinko 
pilna salė. R. D-jos pirm. B. 
Babrauskas įžangine kalba pra
dėjo vakaro programą, supažin- 
dinjdamas susirinkusiuosius su 
didlio lietuvių poeto gyvenimo 
bei jo kūrybos keliais. Kalbėto
jo žodžiais, K. Binkis grožinėje 
lietuvių literatūroje padarė per
versmą. Su Binkių prasidėjusi 
ir nauja mūsų poezijos epocha. 
Visi žymesnieji rašytojai pripa
žino, kad Binkis buvo ne tik di
delio talento, bet ir genialus poe
tas. Savo kūryba jisai plačiai 
palietė Lietuvos miesto ir kai
mo žmogų. Visi mėgo ir skaitė 
Kazio Binkio eilėraščius, daina
vo ir tcbedainuoja jo švelnias 
liaudiškas kompozicijas kaip 
“Tulpės.”, “Gėlės iš šieno” ir 
kt. Kokiu švelnumu Binkis mo
teriškam žanre pasireiškia savo 
eilėrašty “Gėlės iš šieno”. Nė 
viena moteris poetė nesugebėjo 
pavaizduoti mylinčios moters 
sielos, kaip Binkis. Binkio kūry
boje grožis slypi ne modernio
sios sintezės ūkanuose, bet vi
siems žinomame paprastume; 
vienu žodžiu, jisai mokėjo pa
žadinti užmigusią lietuvio sielą.

Binkis rašė ir scenos veikalu, c 
Bene “Atžalynas” bus vienas jo 
stambesnių, kuris yra išverstas 
i keletą svetimų kalbų. “Atžaly
no” 4 veiksmas (siuvėjo žiogo 
dirbtuvėje) buvo suvaidintas . ir 
minėjimo vakare, kurį režisavo 
St. Pilka. Vaidinimas galėjo bū
ti “gyvesnis”, ypač kai vyriokai 
susikimba už “keterų”.

Binkio kūrybos interpretavimas
Toliau ėjo šio didelio poe

to kūrybos skaitymas bei solis
čių dainos. Buvo, ir silpnesnių 
numerių. Kai kurie skaitytojai' 
nesugebėjo interpretuoti poeto! 
kūrybos, skaitė taip lėtai, kad 
toliau sėdį negalėjo girdėti.

K. Binkio eilėraščius mėgo 
kompozitoriai, kurių gausiai pa
dainavo šiame vakare solistės 
Izabele Motekaitienė ir Monika 
Kripkauskienė. Akompanavo 
Aleksandras. Kučiūnas.

Buvo rodomi iš Bruno Ve So
tos režisuoto filmo “Mažojo 
žmogaus gyvenimo” fragmentai. 
Filmas padarytas pagal K. Bin
kio scenos veikalą “Generalinę 
repeticiją”. Filme vaidina: Ire
na Nivinskaitė, Alfas Brinką, 
Stasys Pilka, V. Valiukas ir kt. 
Technišku požiūriu filmas, gal 
būt, dėl paveikslo mažos propor
cijos, neduoda aiškių dimensijų.

K. Binkio kūrybą skaitė: Ir. 
Nivinskaitė (be kita, Jono Ais
čio mintis), K. Gaudrimas, Lili
ja Barčaitė, Jonas Kelečius. Ant. 
Rimydžio atsiminimus pasakojo 
Stasė Kielaitė, Stasys Pilka ir 
kt. Įvadus darė Janina Monkų- 
tė.

Programa užsitęsė iki vidur
nakčio. Nežiūrint kai kurių trū
kumų, vakaras vertintinas tei
giamai. Aukštaitis

Rašytoją sueiga
Sausio 11 d. pavakare P. Orin- 

taitės bute Chicago j e įvyko 
Chicagos rašytojų privatinis su
siėjimas. Dalyvavo viso 15 as
menų. Prie jaukaus kavos stalo 
buvo aptartos įvairios rašytojų 
gyvenimą liečiančios aktualijos.

Literatūrinėmis temomis įdo
miai kalbėjo rašyt. J. švaistas, 
o apie K. Binkio jaunystę nau
jų dalykų papasakojo Dr. K. 
Sruoga. \

Pagrindinį pranešimą, liečian
tį techninius tokių susiėjimų 
reikalus, padarė L. R. D-jos 
pirm. B. Babrauskas. Šios rū
šies susiėjimus tartasi rengti 
nuolat, keičiant vietą, maždaug 
kas mėnesį. Jų tikslas — drau
giškoje (neoficialioje) dvasioje 
aptarti įvairius mūsų literatūri
nius bei kultūrinius klausimus. 
Į tokias popietes bus kviečiami 
visi Chicagoj e gyveną Rašytojų 
Draugijos nariai, o drauge ir 
kai kurie Chicagos kultūrininkai 
(pvz. visuomenininkai, žurnalis
tai, politikai). Susiėjimų organi
zatorium — seniūnu išrinktas 
p. Pov. Gaučys. St. T.

-k Lietuvaitės—grožio karalie
nės titulą TAUTINIAME APSI
RENGIME gali laimėti moteris, 
apsirūpinusi šiais dalykais J. 
Karvelio prekyboje, 32 49 S. Hal- 
sled St., Chicago 8, Ill. Telefo- 

' nas: DAmibe 6-1136.

Stovi iš kairės i dešinę: A. Baliunas, J. W. Pachankis, Dr. P. 
Daužvardis, A. J. Rudis, Dr. K. Draugelis ir J. J. Kazanauskas.

Žemaitis, 
priklausė 
draugijų

kuris 
dvylikai

Kas dieną vis retėjant tvirtai 
senosios lietuvių emigracijos 
kartai JAV, buvo įdomu aplan
kyti aštuntą dešimtį bebaigian
tį, bet vis dar žvaliai besidairan
tį seną Čikagietį Simoną Skudą 
(718 W. 18th St.), kuris per 60 
savo gyvenimo metų JAV Chica- 
gą išaugant matė, per 30 gra- 
boravimo metų, gal būt, šimtus 
už save jaunesnių, su buvusiu 
Lietuvos konsulu Miku Bagdonu 
imtinai, palaidojo ir kuris mane 
sutiko žodžiais: “Seivyk, brolau, 
pinigus, nes ateis blogesni lai
kai”.

Kai aš kiek suabejojau 'Mr. 
Skudo patarimu ir ėmiausi įro
dinėti, kad nieko pikto negali 
atsitikti “šioje geriausioje pa
saulio kantrėje”,' žvalusis sene
lis mane nutraukė: “Jūs, jauni, 
niekada nenorite klausyti senų
jų. Bet senieji visada yra teisūs. 
Kai kartą, dar man gimtajame 
Rietave vaikėzu esant, atėjo el
geta ir prisivalgęs a. a. motutės 
atenštų lašinių, ėmė pasakoti, 
kad ateity dideli vežimai be ark
lių važinės, kad žmonės per orą 
lakios ir kad vienam kalbant, 
visas pasaulis girdės, aš taip pat 
netikėjau. Ir net pasijuokiau iš 
elgetos. O dabar, žiūrėk, ar vis
kas neišsipildė ? Per šešiasde
šimt kelerius mano Amerikoje 
gyvenimo metus viskas išsipil
dė!”.

Ką gi, teko pritarti Mr. Sku- 
dui, kuris tuoj vėl pradėjo pa
sakoti apie tuos sunkius laikus, 
kai JAV prezidentu buvo Harri- 
sonas ir kai Clevelando laikais

PAGALI ATT! NAUJAS IŠRADIMAS ; 
KENČIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL TABLETS . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne 
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan
čiu skausmų, neatidėliokite, prisiųskite $4.00— 
už 100 tabletų, įskaitant persiuntimą. Ekono
miško dydžio, $15.00 už 500 tabletų. THE STAR

šapo j e dirbantiems “boisams” 
tik 2 dolerius į savaitę mokėjo. 
“Dabar dypukai po du dolerius 
per valandą gauna, o mes tada 
už du dolerius visą savaitę dir
bom. Ir dar kaip dirbom”, atsi
duso Mr. Skudas.

Pats Mr. Skudas savo laiku 
dvylikai įvairių lietuviškų drau
gijų priklausė, pradedant šven
tuoju Antanu ir baigiant Teisy
bės Mylėtojais. Ir dabar dar pri
klauso penkioms ar šešioms.

Leisdamas 'su savo žmona sePASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU'

bar geri laikai. Geresnių nebus. 
‘Gali būti tik blogesni. Seivyk 
pinigus!”. S. Skudutis

Naujas medicinos 
gydytojas

Paskutinėje gydytojų egzami
nų sesijoje Dr. Jurgis Starkus 
yra išlaikęs gydytojams nusta
tytus valdžios egzaminus ir da
bar pradėjo verstis gydytojo 
praktika.

Dr. J. Starkus yra gimęs Lie
tuvoje, gimnaziją baigė Mari
jampolėje, o gydytojo diplomą 
įsigijo 1937 m. Vytauto Didžio- 
o Universitete Kaune. 1938 m. 
pradžioje buvo paskirtas Sim
no rajono gydytoju ir išbuvo 
juo iki bolševikmečio pabaigos, 
kada buvo perekltas į Alytų vie
tos ligoninės vidaus ligų gydy
toju. Kiek vėliau paskirtas ten 
pat svarbiom apskrities gydyto
jo pareigom. Būdamas Simne, 
vedė dantų gydytoją p. Petrę 
Borutaitę ir šiuo metu augina 
dukrelę Jūratę ir jau Vokietijoj 
gimusį sūnų Jonį. Gyvendamas 
Vokietijoje, visą laiką vertėsi 
gydytojo praktika Berwaldeje, 
Hamburge ir kitose Vokietijos 
vietovėse anglų zonoje. Hambur
ge lankė tropinių ligų institutą 
ir išklausė tropinių apkrečiamų
jų ligų kursą.

Į šį kraštą Dr. J. Starkus at
vyko 1919 metais. Apsigyvenęs 
Chicagoj, vienerių metų “intern- 
šipą” atliko St. Anthony ligo
ninėj ir iki praktikos teisių įsi
gijimo dirbo St. George ligoni
nėje rezidentu. Dabar perėjo 
dirbti į Dr. Meyer kliniką.

Nors Dr. Starkus yra nuolat 
užimtas ligonių gydymu, tačiau 
jis randa laiko palaikyti ryšį ir 
su savo pažįstamais, kurių jis 
nemaža turi tiek iš Lietuvos ir 
Vokietijos laikų, tiek naujai 
Chicagoj įsigytų. Gydytojo 
praktikos įsigijimas sudarys Dr. 
J. Starkui palankesnes sąlygas 
pasitarnauti sveikatos reikaluo
se savo tautiečiams, kuriems 
jis ir iki šiol nenuilstamai su 
dideliu atsidėjimu pasitarnau
davo.

Dr. Jurgis Starkus gyvena 
1908 South Troy St., o ligonius 
priiminėja 653 West 79th St. 
Chicagoj. E.

“Atrastas” tautietis
Neseniai užklydau naujon 

laikrodžių parduotuvėn 1253 W. 
18 st., esančion čekų vad. Pilze
no apylinkėj, nusipirkti porą 
vaikams grandinėlių ir pasitei
rauti dėl mano “amžinojo” laik
rodžio sustojusios plakti “šir
dies”.

Malonus parduotuvės vedėjas 
su savo malonia ponia' man vis
ką mandagiai rodinėja, apie laik
rodžio sveikatą duoda patari
mus.

Išsišnekėję išsiaiškinome, kad 
tas laikrodininkas ir turįs gana 
turtingą laikrodžių ir auksinių 
vertybių parduotuvę savininkas 
yra lietuvis Antanas J. Bagžis, 
gana jaunas vyras. Ir jo čiagimė 
jauna žmona — abudu labai pui
kiai nesivaržydami kalba lietu
viškai. Jie čia iš kitur persikėlę, 
gana kuklūs žmonės ir nepasi
skelbę mūsų tautiečiams. ■ Jie 
stebėjosi, kaip čekų rajone at
siranda lietuvių. O aš ir gana 
nusistebėjau, kad jie yra prie 
gana^ nemažos ir gana judrios 
Chicagoje aštuonioliktosios lie
tuvių kolonijos. Atrodo, kad 
tautiečių verslininkų užsidary
mas ir kuklumas neatidaro pla
tesniu keliu bizniui. c. c

Žinau, kad aštuonioliktojoj 
kolonijoj stinga gero laikrodi
ninko (Halsted prie 19 gatv. 
yra senas filosofas, berods če
kas, daugiau mumizmatikas, 
kaip laikrodininkas), tuo labiau 
stinga savo tautiečio laikrodi
ninko.

Taigi 18 kolonijos gyventojai 
turėtų savo tautiečiu daugiau 
susidomėti, ypač kad jis yra ar
timoj kaimynystėj. Jo krautu
vėje galima pasirinkti visko, 
kas tokios rūšies parduotuvėse 
būna, o taip pat, atrodo, kad 
neblogai taisąs ir sugedusius 
laikrodžius. Kai tautiečiai pra
dės domėtis savo nauju versli
ninku, tai ir pats verslininkas 
daugiau įsitrauks lietuviškan 
gyveniman, reklamuosis lietu
viškoj spaudoj. Jo. adresas: Ant. 
J. Bagžis, 1253 W. 18th St., 
Chicago 8, Ill. Vieni kitus judin- 
kim. J. Gaigalas

Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės
18 apylinkės susirinkimas

Su lietuvišku nuoširdumu 
kviečiame visus lietuvius, gy
venančius Dievo Apvaizdos pa
rapijos (18-tos apylinkės) ribo
se, į Amerikos Lietuvių Bend
ruomenės 18 apylinkės organi
zacinį susirinkimą, kuris įvyks 
1953 metais sausio 18 dieną, 1 
vai. Dievo Apvaizdos parapijos 
salėje.

Kviečiame visus, be jokios iš
imties, kurie dar jaučiasi esą 
lietuviai, ar tai būtų anksčiau 
ar vėliau atvykę. Susirinkime 
bus aptarti aktualiausi klausi
mai, liečia lietuviškuosius ben
druomenės klausimus.

ALB 18-tos apyl Org.
Komitetas

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

m Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

” ■ 11 mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

| Telegramų į
L U I LI h IM Visas Pasaulio 
------------------- -— Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

LIŪDESIO VALANDOJ
šaukiteMAŽEIKA « EVANS 

lAIOOTUVIU DIREKTORIAI -rtfo
6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 

REpublic 7-8600-8601 Facilities.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau juru ■amu

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

__ _________________________—____________
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

704605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1711 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

W.HIIH II M -11 HUITir—"*

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

APSE JŪSŲ INSU- 
LIAC8JOS PROBLE
MAS —DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

M E S TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ 
HES STAKO LEN
TŲ IR NAMAMS 

MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Geras Užpelnąs APDRAUSTAS Saugumas * 
JEFFERSON FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
124 SOUTH FIFTH ST. Buechel, Ky. BUECHEL BRANCH

® Einąs dividendas — 3% per metus
» Sąskaitos pilnai apdraustos iki $10,009.00, per Valdžios Įstaigą
e Tai rekordas 84 metų iš eilės pusmetinių dividendų, t
® Pinigai gauti prieš ciba 10 d. kiekvieno mėnesio, dividendas 

augs nuo 1-mos dienos ledelio.
® Bvfr kuri' suma gali atidaryti sąskaitą.

JEFFERSON FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
124 South Fifth St. Buechel Branch » Dept. L.
Buechel, Kentucky
Laiške siunčiu čekį arba money orderį ir prašau atidaryti sąskaitą 
mano vardu.
Vardas  ........................................   Suma . ................
Adresas .................................... .................................. ............................ .........
Miestas  .......          Valstybė .......................

natvės dienas nuosavam name
ly, kurio erdvūs kambariai se
niau tarnavo graborystės biz
niui, senelis pasakoja savo še
šiasdešimt kelerių metų įspū
džius Amerikoje. Vaikai šūkau
ja už lango. Praeina iš darbo 
grįžtantieji vyrai. Stiprūs ir 
žvalūs. Kadaise ir jis buvo stip
resnis už juos visus, nes iš pa
prasto darbininko į graborius iš
simušti, 12-je draugijų dalyvau
ti ir dar 1921 metais 6,000 do
lerių vertės automobiliu važinė
ti — reikia, būti labai stipriam. 
Reikia pajėgti 120 svarų gelžga
lį viena ranka šešetą kartų iš
kelti, kaip tai galėdavo Mr. Sku- 
kas jaunystėje. Ir reikia 17% 
numerio marškinių apykaklę dė
vėti.

Dabar jis sėdi vakaro prie
blandoje, pasenęs, pražilęs, su
linkęs ir kimiu balsu pasakoja 
apie senąją Chicagą, kuri per 
jo amžių į didmiestį išaugo, ku
rią jis visą išmaišė, bedirbda
mas šapose, bebalsamuodamas 
ir belai dedamas numirėlius. Mr. 
Skudas kartoja: “Taip, taip, da

is—naujienos, CHICAGO 8, ILL.—WEDNES., JANUARY 14, 1953

a. + a. I
VIKTORAS BUKAUSKAS 

gyv. 3139 S. Halsted St.
Tel. DA 6-9443

Mirė 1953 m. sausio 11 dieną, r 
10 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
Raseinių apskrityje, Sirkalnio ■■ 
parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 m.
Paliko nuliūdę: trys dukte

rys: Frances Slezinski, Bernice 
Balchunas ir Ona Menzor, žen
tas Jonas, penki anūkai; švo- 
gerka Ona Greičius su šeima 
ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 S. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, sausio 15 d., 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų g 
pamaldų bus laidojamas Šv. | 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Viktoro Bukausko | 
giminės, draugai ir pažįstami | 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- Į 
ti laidotuvėse ir suteikti jam | 
paskutinį patarnavimą ir atsi- | 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: l
Dukterys, Anūkai,

Švogerka ir Gimines. ’
Laidotuvių direkt. Antanas > 

M. Phillips.' YArds 7-3401. į

S5
PETRONĖLĖ POCIUS

(pagal pirma vyrą Žvirblis) S 
g V v. 3801 So. Halsted St.

Tel. YArds 7-4642
Mirė 1953 m. sausio 11 d., g 

4 vai. po pietų. Gimusi Lietu- | 
voje, Tauragės apskr., Adaka- 
vos parapijoje, Brūžaičių km.

Amerikoje išgyveno 36 m.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Ann Adomaitis, žentas Jonas; 
Eugenija North, žentas Jonas; 
sūnus Antanas Žvirblis, marti 
Ann; 5 anūkai, pusseserė Ma
rijona Smaigienė, švegerka 
Marijona Dobrovolskis su šei
ma ir kiti giminės.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
| Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano 
f M. Phillips koplyčioje, 3307 S. g 
f Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, sausio 15 d., | 
1 vai. po pietų bus lydima iš | 
koplyčios ir laidojama Lietu- s 
vių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Petronėlės Pečius | 
giminės, draugai ir pažįstami p 

(nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
ti laidotuvėse ir suteikti jai | 
paskutinį patarnavimą ir atsi- g 
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnus. Anūkai, 
Pusseserė, Švogerka ir • 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas į 
S M. Phillips. YArds 7-3401.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET ’ Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS j
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE Į
1446 S. 50th AVE;, CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003
■■■■■.........................     I ........................HUI ■ .............■ ■■■ I H-l ■ .11 ■ !■■ ■!■■■ ■!■■■! ■, ■■ ■................................

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

J!
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IS SAULĖTOS FLORIDOS
Paenlės Navickaitės koncertas

A. I).

MIAMI, Fla.— Gruodžio mėn. 
27 dieną įvyko panelės A. Navic
kaitės koncertas, kuriame daly
vavo gausūs būrys lietuvių ir 
svetimtaučių. Gražiame ponios 
A. Navickienės bute, .1777 Me
ridian Ave., susirinko apie 60 
žmonių, kurie po programos bu
vo vaišinami gėrimais ir užkan
džiais. Kolektos metu buvo ren- 

I 

karna po $1.
Nors mes, ponia Parekštaitie- 

nė, ponia Kleese, ponai
Kaulakiai ir mano žmona atvy
kome kiek pavėluotai, bet vis- 
tiek buvo malonu sutikti senus 
pažįstamus, kurie buvo daug pa
sikeitę per ilgą nesimatymo lai
ką ir su jais pasikalbėti, šalia 
kitų dalyvavo Dr. J. Gudauskas 
su žmona ir sūnumi iš Chicagos, 
ponia O. Piackus ir ponia. Alice 
Steponavičienė, kuri mus savo 
laiku žavėjo savo choro gražiais 
pasirodymais Chicagoje. Iš vie
tinių dalyvavo ponia S. Schultz, 
ponai Usianiai, ponia Style, po
nia Smith, ponas Z. Kaulakis ir 
jo sūnus su sužadėtine, ponai 
Slivinai, ponas P. Bukys iš Hol
lywood, Fla., ponas S. J. Svalkin 
ir daug kitų.

Panelės A. Navickaitės gražiu 
balseliu padainuotos lietuviškos, 
prancūziškos ir itališkos daine
lės visiems labai patiko. Akom
panavo ukrainietė Mrs. M. Klin- 
kevich.

rni Beach viso buvo susirinkę su 
viršum 70 tos giminės narių. 
Prie j ii prisidėjo dar du minėti 
lietuviukai, kurie gyvena Swee
ting šeimoje. Jų motina buvo 
Amerikos pilietė, bet prieš karą 
grįžusi Lietuvon, ištekėjo už 
Tallat-Kelpšos ir ten apsigyve
no. Po kelių tremties metų Vo
kietijoje, 1948 metais su sūnu
mis atvyko į JAV ir kurį laiką 
gyevno Chicagoje. Ponia Tallat- 
Kelpša mirė maždaug prieš me
tus laiko, palikdama du našlai
čius Kazį ir Algi, kurie rado 
prieglaudą Sweeting šeimoje.

Wilkes-Barre, Pa.
SI.A 115 kuopa rengia vaka

rienę ir meninę programą sausio 
18 dieną Lietuvių svetainėj, 206 
Parrish St. Pradžia 5 vai. vaka
re. Bus gera muzikali programa.

Kviečia, rengėjai.

ENGINE Doughs Airliners

Parengimams, Šokiams Geriausias 
ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO

“Naujieji Žmonės” 
bus rodomi Toronte

Prieš išvykdamas gastrolių 
į Kanadą Chicagos Lietuvių Te
atras praėjusį sekmadienį In
ternational House salėje davė 
šeštąjį iš eilės P. Vaičiūno “N. 
žmonių” pastatymą, kurio susi
rinko pasižiūrėti gana gausus 
Chicagos lietuvių būrys. Tai bu
vo lyg ir generalinė repeticija 
prieš kelionę į Kanadą. Nežiū
rint pjesės ilgumo ir neįprastų 
sąlygų, kuriose dirba teatro ak
toriai, šis dramos veikalas bus 
bene vienintelis, sukėlęs Chica
goje tokį didelį susidomėjimą.

Šią savaitę Chicagos Liet. Te
atras išvyksta gastrolių į 
nadą. Toronto Eaton teatre 
parodyti “Naujieji žmonės” 
tos publikai.

Vasario 1 d. numatomas
vienas “Naujųjų žmonių” spek
taklis Chicagoje, Sokol salėje. 
Ruošia Chicagos Lietuvių Drau
gija. Šį kart tikimasi sulaukti 
ypač daug senųjų amerikiečių 
lietuviu.

Ka- 
bus 
vie-

dar

žurnaluo- 
paveikslai

pas mus

Nevykę lietuviški atvirukai
Daugelis miamiečių gavome 

kalėdinius atvirukus, kurie, 
mums atrodo, yra daug men
kesni ne tik už anglų, bet iš 
už kitų svetimtaučių atvirukus. 
Kalbama, kad lietuviai nemoka 
piešti. Lietuviškuose 
se taip pat nekokie 
talpinami.

Oras Floridoje
Gruodžio mėnesį

oras buvo gana šaltokas. Rytais 
kartais temperatūra siekdavo 
vos 34—42’ ar 50°. Dabar jau ir 
rytais būna apie 60, kartais net 
64, o dieną iki 79 ir net 80 laips
nių. žmonės atvažiuoja išbalę, 
kaip gulbės, o po kelių dienų ne
atpažįsta savo kūno. Ir žiemą ir 
vasarą visi nudegę saulėje mau
dosi ir džiaugiasi gražia Flori
dos gamta.
Rengiamasi paminėti 
Vasario 16-ją

Praėjusių metų gruodžio m. 
20 diena pas ponią A. Petraus
kienę įvyko Amerikos Lietuvių 
Tarybos skyriaus susirinkimas, 
kuriame buvo aptartas Lietuvos 
Nepriklausomybės sukakties mi
nėjimas.

Negalėjus atvykti pirmininkei 
panelei A. Navickaitei, susirin
kimą atidarė vicepirmininkas Z. 
Kaulakis. Nutarta surenggti Va
sario 16-sios. dienos minėjimą ir 
surinktas aukas pasiųsti ALT 
centrui. Programa bus įvairi ir 
trumpa, kad žmonėms* neprisiei
tų nuobodžiauti. Gros geras or
kestras. Įžanga tik $1. Minėji
mas įvyks vasario mėn. 20 die
ną, 7:30 vai. vakaro, visiems 
žinomoje Police Hall, 2300 N. 
W. 14th St. Rengimo komisiją 
sudaro: panelė A. Navickaitė, 
A. D. Kaulakis, Z. Kaulakis, 
choro vedėjas Steponavičius, po
nia Kamin, S. J. Svalkin ir kt. 
Dalyvių patogumui šįmet nuo 
įžangos biletų bus atplėšami ga
liukai, visą biletą paliekant įei
nančiam. C. K. Braze
Dvynukai Kazys ir Algis 
Tallat-Kelpšos Floridoje;

MIAMI BEACH, Fla. — Ame
rikos spauda rašo apie du šešio
likmečius lietuvius našlaičius, 
dvynukus Kazį ir Algį Tallat - 
Kelpšas, kurie pernai apsigyve
no ir paskutines Kalėdas atšven
tė vienoje žinomos Johnson gi
minės šeimoje. Johnson giminė, 
kuri yra labai plati, dar XIX 
šimtmety pradėjo keltis iš vaka
rų ir kurtis Floridoje. Nuo se
nų laikų ji turi paprotį Kalėdas 
švęsti bendrai.

Per praėjusias Kalėdas Mia-

New York, N. Y.
STUDENTŲ SUVAŽIAVIMO 
NEW YORKE DALYVIAMS

Suvažiavimas prasidės vasario 
7 d., šeštadienį, 10 vai. ryto. 
Dalyviai prašomi atvykti iš 
anksto, nes darbo posėdžiai pra
sidės nuo suvažiavimo pradžios; 
iškilmingas posėdis įvyks sek
madienį. Suvažiavimo programoj 
numatomi referatai apie lietu
vių studentiją lietuvių ir ame
rikiečių visuomenėje, apie or
ganizacinės veiklos kelius, ir 
S-gos organų pranešimai; be to 
— kviestų svečių žodis. Smul
kesnė suvažiavimo darbotvarkė 
ir vieta bus papildomai paskelb
ta.

Suvažiavimo dalyviai prašomi 
iki sausio 20 d. P. Kėziui (100 
Cook St., Brooklyn 6, N. Y.) 
prisiųsti žinias apie savo daly
vavimą, tikslų atvykimo išvyki
mo laiką, ir ar turima nakvynė. 
Neturintiems ją parūpins New 
Yorko studentai.

Suvažiavimo metu, vasario 7 
d. įvyks viešas meno vakaras — 
koncertas, kuriame visuomenė 
maloniai kviečiama savo daly
vavimu paremti studentų šalpos 
reikalus. Suvažiavimo rengimo 
komisija žada puikią salę ir or
kestrą. Dalyviams, užsimokėju
siems mokestį (1 dol.), įėjimas 
nemokaams.

LietuviųStudentų Sąjungos 
Centro Valdyba

Tūkstančiai senesnių 
žmonių ima Triner’s 
Bitter Wine, kad išsi

laikytų tinkamai!

TRINER’S
IMLR1CAM EUXEROF

l!<

Tūkstančiai senes
niųjų žmonių ima 
Triner’s K a r t ų j į 
Vyną, nes žino, jog 
turi padėti Gamtai, 
kad žarnos veiktų 
tinkamai. Jie žino, 
kad Triner’s kartu
sis vynas teikia 
greitą, pat i k i m ą 
veiksmą, kuris duo
da laukiamą pagal
bą nuo užkietėjimo 
ir susijusių su juo 
simptomų. Triner’s 
yra laiko įrodytas, 
skrandį stiprinąs ir 
vidurius laisv i n ą s 
vaistas, kurį vartoja 
tūkstančiai ir tūks
tančiai žmonių nuo 

yra tikslus junginys1887 m. Tai .
Gamtos nuostabiai veikiančių, šak
nų, žolių ir augmenijos. Įsigykit 
Triner’s šiandien, ir tegul jo ma
loniai skanus ir užkietėjimą paša
linąs veiksmas dirba jums. (Pa
staba: Jei negalit gauti Triner’s 
savo įprastoj parduotuvėj, tai pa
siuskit $1.50, kartu su tos krautu
vės adresu, į: Jos. Triner Corp., 
4053 W. Fillmore, Chicago, ir di
delis 18 uncijų Triner’s butelis 
bus jums tuojau išsiųstas užmo
kėtu paštu).

Triner’s Liniment (skystis)
Tuojau duoda raminantį, šildantį 
palengvėjimą nuo reumatinių ir 
neuralginių skausmų. Puikus nuo 
raumenų sustingimo ir skausmo. 
Turėkit Triner’s Liniment antiq
ues nežinia kada skausmas už
gaus. (Pasiuskit 80c. už du 2 unc. 
butelius su užmokėtu paštu).

TRINERS
Kas skaito, rašo — 
“Naujienas" išsirašo.

NON-STO

MIAMI’39
0 žem. Kaina—Ekonomija
. 4 mylios į mm.—Greitis
! 4 Motorai-Pasitikeumas g

NORTH AMERICAN AIR COACH SYSTEMS, INC. • REP, NORTH AM. AIRLINES ANO OTHER INDEPENDENT AIRLINES

7 W. WASHINGTOM 
Cor. STATE STREET
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PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5X«/SAVINGS

Kreiptis:
1612 S. WOOD STREET 
arba telefonu tik vakarais 

LAfayette 3-5076

ASTMA
Quick and real relief 

FOR THOSE SUFFERING 
FROM ASTMA, BAD COUGH, 

and not getting enough of breath. 
Right after the first treatment you 
will feel relief. It works fpr child
ren and for adults, who are suffer
ing with Astma.

Write immediately or call us 
by telephone

PAUL’S LABORATORY
Bex 692 Chicago 90, III.

Telephone GRaceland 7-0435

fMBtwa  am i n i ■■■■ in

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209
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LAISVOJI TRIBŪNA
Bolševikų 
pamėgimas maskuotis

Laiks nuo laiko reikia lietu
viams priminti, kad bolševikai 
savo planams įvykdyti dažnai 
dangstosi svetimomis pavardė
mis.

Banko plėšikas Džiugašvili tik 
daug vėliau pasivadino Stalinu. 
Jo pirmasis sūnus taip pat ne- 
sivadina Stalinu, o tik Džiuga
švili. Su Leninu tas pats. Jo tik
rasis vardas yra Vladimir Ulja- 
nov. Aš ji labai gerai pažinojau. 
Dar ir rankomis pasikratė me
Petrograde. Tik vienas Kalini
nas 
visi 
jai 
vas
kurių tikrosios pavardės visiš
kai kitokios. Amerikos lietuviai 
turėtų saugotis visų tų, kurie 
keičia savo pavardes.

—A. Kundrotas

nekeite savo pavardės. O 
kiti didieji bolševikų veikė- 
“persikrikštijo”. Ir Zinoj e- 
ir Kamenevas — tai žydai,

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN XKAZANAUSKĄS, Pw.*W. Virginia7-774T 

Savings Insured to $10,000 by F.S.L.LG

DEXTER HEATING 
for

QUICK - EFFICIENT
HEATING SERVICES

Gas and Oil fired furnaces 
replacements within 3 days.

Oil and Gas Conversion 
within 1 day.

FREE ESTIMATES

DEXTER HEATING
458 WEST 46th PLACE 

KEnw.ood 8-1150

LIETUVIŲ BENDROVĖS

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje

Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuviu Bendrovės Krautuvės!! 
Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išpar
davimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų 
setų, kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plo
vyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam reikmenų.

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia.
< 5 ERDVIĄ ir PATOGIĄ

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

' Kiek sutaupysite šiais metais?
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

of vova \^v
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Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir 
penkiadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va
karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR CMOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

KIEKVIENA ŠEŠTADIENĮ ŠOKIAI, 
GROJANT BALIO PAKŠTO ORKESTRUI 

Sekmadieniais šokiai apatinėje svetainėje. Įėjimas nemokamas.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Valdyba ir Direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų taupytojams ir skolininkams už paramą ir ko
operaciją 1952 metų bėgyje. Prašome ir toliau mus remti, patariant draugams pasidėti taupomus pinigus į 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, kuri jau daugiau negu 28 metai saugiai ir teisingai teikia 
lietuviams teisingą ir naudingą finansinį patarnavimą.

CHICAGO SAVINGS yra Marquette Parke, vienoje gražiausių Chicagos lietuvių kolonijų, šioje miesto 
dalyje ji yra viena smarkiausiai augančių taupymo bendrovių. Pas mus visų taupomi pinigai yra pilnai ap
drausti iki $10,000 by an agency of the United States Government. CHICAGO SAVINGS savo taupytojams 
visada išmoka aukštą dividendą.

Kviečiame atsilankyti ir pamatyti mūsų raštinę, išpuoštą Ka
lėdų eglutėmis. Mačiusieji tvirtina, jog tai yra viena puikiau
siai išpuoštų taupymo bendrovių.

Vasario 1 dieną dainininkės 
KARDELIENĖS gastrolės.
Vasario 14 dieną Lietuvių
Auditorijos tradicinis

KAUKIŲ BALIUS

Pradedant šeštadieniu, gruodžio 20 dieną, veltui bus duodami 
Porky Pig bankučiai, saldainiai ir kitokios dovanos vaikams, 
atėjusiems su tėvais. Suaugusieji veltui gaus dovanų, jei atida
rys naują sąskaitą.

Mūsų turto yra daugiau negu $10,300,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO

JOHN PAKEL, President
PHONE GROVEHILL 6-7575

r TITvpTT'VTqIZ' A TQT ATP A Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ket- Lilljl. U V į0 AIIIaJxA. virtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

ARBATA NUO ŠALČIO jOgfek Jeigu gauni šaltį vieną 
Po kitam, kenti ne- 

$$ ' | smagumus, skausm u s
ir nuostolius, paprastas 

L 4 į šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL

YX /'”*• ČIO yra mišinys šak- 
M nų, sėklų, žiedų, žie-
Į ’ vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts —1390 ML

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadieni nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois 

hl ........ ■! /
Vis didesnis naujai atvykusių 

tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS, nes įsitikino, kaa jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

Skaitykite “N-nas”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
—WEDNES., JANUARY 14, 1953
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McCarrano Aktas
Prieš kiek laiko pradėjo veikti vadinamasis Vidaus

saugumo aktas. Kadangi to akto autorius yra senatorius 
McCarran, tai paprastai ir pats aktas yra žinomas kaip 
McCarrano aktas. Tarp kitko, tas aktas teigia, kad sve
timšalis, kuris buvo komunistas prieš atvykimą į JAV, 
arba Komunistų partijos nariu tapo po atvykimo, gali bū
ti deportuotas.

Minėto akto nuostatais pasiremdamas, imigracijos d e-

Sumanymas pakeisti rinkimu tvarką 
(APŽVALGA)

partamentas iškėlė bylą meksikiečiui Refugio Roman 
Martinez, kuris atvyko Į Ameriką 1924 m. Jis 1932 m. įsto
jo į Komunistų partiją ir joje pasiliko kelis mėnesius. Imi
gracijos departamentas ėmėsi žygių, kad Martinez kaipo 
buvęs komunistas būtų deportuotas.

Pralaimėjęs viename teisme, Martinez kreipėsi į aukš
tesnį. Pralaimėjo ir ten. Pagaliau jo byla atsidūrė JAV 
aukščiausiame teisme. Martinezo advokatai reikalavo de
portavimo patvarkymą suspenduoti, kol nebus įrodyta,, 
kad prieš 21 metus, kai Martinez priklausė komunistams, 
Amerikos komunistų partija stojo už ginkluotą nuverti
mą šio krašto valdžios.

• Aukščiausias teismas keturiais balsais prieš keturis 
Martinezo reikalavimą atsisakė patenkinti. O tai reiškia, 
jog iškėlusieji bylą ryšium su jo deportavimu neturės įro
dyti, kad prieš 21 metus Komunistų partija jau buvo įsi
pareigojusi ruošti ginkluotą sukilimą JAV valdžiai nuver
sti.

Aukščiausiojo teismo pasisakymas Martinezo byloje 
yra labai reikšmingas: imigracijos departamentui jis su
teikia galią imti į nagą svetimšalius, kurie yra komunis
tai, arba kada nors tokiais yra buvę.

Fantastiški Kaltinimai
Antisemitizmas sovietų Rusijoje ir kituose Maskvos 

agentų kontroliuojamuose kraštuose vis labiau ir labiau 
pradeda pasireikšti. Visai neseniai Čekoslovakijoje pasi
baigė labai triukšminga byla, kurioje iš 14 kaltinamų 1.1 
buvo žydai. Bylos nagrinėjimo metu visai ryškiai prasi
veržė antisemitizmas. Žydai, kaip Rudolf Slansky ir kiti, 
buvo kaltinami palaikymu ryšių su zionistais (žydų orga
nizacijos nariais).

Zionistus Maskva dabar laiko savo didžiausiais prie
šais, kurie, esą, organizuojasi tam, kad galėtų raustis po 
komunizmo pagrindais.

Jei Prahos byla^buvo sensacinga, tai Maskvoje netru
kus prasidės kur kas sensacingesnė byla. Ir tai visai su
prantama: Maskva visais atvejais turi pirmauti.

Štai Maskvos radijas jau paskelbė, kad yra suimti de
vyni “teroristai žydai daktarai”, kurie planavę nužudyti 
įžymiausius bolševikų ginkluotų jėgų vadus. Esą, vykdy
dami zionistų organizacijos ir Amerikos bei Anglijos žval
gybos patvarkymus, tie daktarai jau buvę suplanavę nu
žudyti maršalą Vasilevskį, maršalą Konevą, generolą Šte- 
menko, maršalą Govorovą ir admirolą Levčenko.

Daktarai esą jau prisipažinę, kad jie nužudę išgarsėju-
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

s j PolitHuro narį žHanovą T jis mirė 1948 m.) ir SčerEa- 
kovą, raudonosios armijos politines administracijos vir-

V. TRUMPA

JAV istoriką suvažiavimas Washingtonešininką, mirusį 1945 m.
Nėra mažiausios abejonės, kad suimti daktarai, kurių 

tarpe yra ir profesorių, prisipažins prie visko, kas tik 
jiems bus padiktuota. Pas bolševikus tai visai paprasta: 
raudonoji inkvizicija sugeba iš savo aukų išgauti tokius 
fantastiškus prisipažinimus, kurie su tikrove nieko ben
dro neturi.

Tiek šiuo atveju, tiek Prahos byloje žydams kaip di
džiausias nusikaltimas prikišamas zionizmas. Iš zionizmo 
padaromas didžiausias baubas, pati zionistų organizacija 

| vaizduojama lyg koks kriminalistų sambūris, kuriam vy
riausiai rūpi sužlugdyti komunizmo “laimėjimus”.

Ką visa tai reiškia? Ar tai neprimena netolimą praei
tį, kada Rusijos monarchistai ir juodašimčiai skelbė “Zio- 
no protokolus”, kuriais pasiremdami jie įrodinėjo, jog žy-
dai yra sudarę organizaciją visam pasauliui kontroliuoti?

Tais “protokolais”, kaip žinia, savo laiku buvo susiža
vėjęs ir Fordas. Jis buvo net anglų kalba juos išspausdi-
nęs. Fordui dėl antisemitizmo buvo iškelta byla, kurią jis 
pralaimėjo. Teisme buvo įrodyta, kad “Ziono protokolai” 
yra bjauriausia falsifikacija.

Maskvos kampanija prieš zionistus yra visai panaši į 
juodašimčių kampaniją prieš žydus. Atrodo, kad tai kam
panijai Kremliaus valdovai įkvėpimo semiasi iš “Ziono 
protokolų”...

Taip, juo labiau Rusija kinta, juo labiau ji pasilieka 
ta pati: juodašimčių pažiūros į zionistus visiškai sutam
pa su tomis pažiūromis, kurias dabar skelbia Maskvos val
dovai.

Senatorius Estes Kefauver, 
kuris kandidatavo i preziden
tus, bet konvencijoje pralaimė
jo (demokratai pasirinko kan
didatu Stevensoną), ruošia kon
stitucijos pataisą. Toji pataisa 
lies prezidento nominavimo ir 
rinkimo tvarką.

Kandidatus į prezidentus, 
kaip žinia, dabar pasirenka 
partijų konvencijos. Jau seniai 
yra reiškiamas nepasitenkini
mas tokia tvarka. Vis dažniau 
ir dažniau yra keliami balsai, 
kad prezidento rinkimo tvarka 
būtų iš pat pagrindų pakeista.

Dabartinės rinkimo tvarkos 
didžiausia yda yra ta, kad bal
suotojai faktiškai neturi pro
gos pasirinkti kandidatus. Tie
sa, kai kurios valstybės prak
tikuoja vadinamuosius pirmi
nius rinkimus kandidatams pa
sirinkti. Partijos sąrašu kandi
datuoja keli asmenys. Daugiau
sia balsų gavęs turėtų būti tos 
valstybės į konvenciją išrinktų 
delegatų remiamas kaipo kan
didatas.

Tačiau taip nėra. Net ir tos 
valstybės (bent dalis jų), ku
rios laiko pirminius rinkimus, 
dažnai nesiskaito su balsuotojų 
pareikšta valia. Vadinasi, tų 
valstybių delegatai konvencijo
se balsuoja visai ne už tuos kan
didatus, kurie pirminiuose rin
kimuose gauna daugiausia bal- 
sų.

Kefauverio siūloma konstitu
cijos pataisa pakeistų preziden
to rinkimo tvarką ta prasme, 
kad pirminiai balsavimai kan
didatams išrinkti turėtų būti

pravesti visose valstybėse. Tai 
reiškia, kad balsuotojams būtų 
suteikta teisė tiesiogiai pasi
rinkti kandidatus į prezidentus.

Siūloma taip pat ir kita pa
kaita, būtent elektorių kolegi
ją rinkti pagal proporcingą bal
savimo sistemą.

Jei bet kurioje valstybėje vie-
nos ar kitos partijos kandida
tas surenka kiek daugiau bal
sų, tai jis pagal dabartinę bal
savimo tvarką laimi visus tos 
valstybės elektorius, nežiūrint 
to, kad toji dauguma kariais 
yra ir visai maža. Sakysime, 
balsuoja 4,015,000. Vienos par
tijos kandidatas gauna 2,000,- 
000, o kitos — 2,015,000. Kandi
datas, gavęs tik 15,000 balsų 
daugumą, laimi visus elekto
rius.

Jei, kaip siūloma pataisoje, 
balsai būtų proporcingai pada
lyti, tai surinkęs tą mažą dau
gumą kandidatas laimėtų gal 
tik vieną elektorių daugiau ne
kaip jo oponentas.

Amerikos viešosios opinijos 
institutas, kuriam vadovauja 
Dr. Gallup, pravedė šiaudinius 
balsavimus, norėdamas patirti 
gyventojų nusistatymą ryšium 
su siūloma konstitucijos patai
sa. Tie balsavimai rodo, jog 61 
nuošimtis gyventojų pritaria to
kiai pataisai. Prieš pasisakė tik 
30 nuošimčių.

Matyti, daugumas balsuotojų 
pageidauja ne iš siūlomų kan
didatų prezidentą rinkti, bet ir 
turėti teisę patiems pasirinkti 
kandidatus į prezidentus.

Gal ir neatsitiktinai šiais me
tais Amerikos Istorijos Drau
gija (American Historical As
sociation) savo metinį suvažia
vimą sukvietė Washingtone. 
Viena to suvažiavimo sesija bu
vo pašvęsta temai “Clio vyksta 
į VVashingtoną”, kurioje buvo 
nagrinėjama profesinio istori
ko vaidmuo viešoje tarnyboje. 
Pagrindinį pranešimą apie is
toriką ir federalinę valdžią pa
darė S. Everett Gleason, Jr., ku
riame jis tarp kita ko iškėlė is
toriko vaidmenį dabartinėje 
politikoje, ypač atsižvelgiant į 
kovą su komunizmu. Tai jautri 
ir svarbi problema. Šalia kitų 
diskusijose dalyvavo ir tokios 
įžymybės Amerikos istorinia
me pasaulyje, kaip Arthur M. 
Schlesinger, Jr., iš Harvardo 
universiteto, ir R. J. Sontag, iš 
Berkeley. Niekas, atrodo, ne
buvo linkęs pajungti istoriją 
politikai, tačiau niekas taip pat 
neginčijo, kad istorikas šiuo at
žvilgiu turi svarbių uždavinių 
prieš akis. Prof. Schlesinger’is 
prisiminė ir mūsų spaudoje pa
garsėjusią a.a. Orwell’io knygą 
L984 metai ir iškėlė pavojus, 
kurie plaukia iš kai kurių ban
dymų perrašyti istoriją, vadi
nas, ją pritaikinti momento rei
kalavimams.

Pats suvažiavimas buvo gau
sus ir įdomus. Jis tęsėsi tris die
nas (gruodžio 28—30 d.), buvo 
suskaldytas į daugybę sesijų. 
Mums buvo įdomios ypač tos 
sesijos, kuriose buvo nagrinė
jama Rusijos istorijos klausi
mai. Viena sesija buvo paskir
ta trims carų patarėjams, ku
rių patarimais carai nepasinau
dojo: Posoškovo Petrui I, čar- 
toryskio Aleksandrui I, ir gra
fo Ignatjevo Nikalojui II. Ypač 
apie pastarąjį įdomų referatą 
skaitė Toronto universiteto 
profesorius Leonidas Slrachov- 
skis, pasinaudodamas jo atsi
minimais.

Iš viso, lygiai kaip sekant su
važiavimo referatus ir diskusi
jas, taip pat ir sekant visą ga
na gausią literatūrą apie Rusi
jos istoriją, kuri paskutiniame 
dešimtmetyje pasirodė Ameri
koje, krinta vienas bruožas į 
akis: daugumoje atvejų dabar
tis labai smarkiai veikia į pra
eities tyrinėjimus. Galima net 
būtų pasakyti, kad jaučiama 
tam tikra tendencija ieškoti 
praeities klaidose ir šešėliuose 
pateisinimo tam, kas įvyko per 
ir po Spalio revoliucijos. Per 
suvažiavimą tai buvo ypač ryš
ku iš referato, kurį skaitė vie
nas žemės Ūįds departamento 
pareigūnas apie Rusijos žemės 
reformą. ‘Nors jis ir pareiškė 
viltį, kad kolektyvinė arba val
stybinė baudžiava nėra pasku
tinė žemės reforma Rusijoje, 
tačiau taip pavaizdavo visas 
praeities reformas ir ūkinį gy
venimą, kad greičiau susidarė 
įspūdis, kad bolševikinė refor

ma buvo neišvengiama.
Man atrodo, kad šitoks per

daug tamsus praeities vaizdavi
mas nėra nei istoriškai teisin
gas, nei politiškai naudingas. 
Aš ir bandžiau tą problemą kel
ti privačiuose pasikalbėjimuo
se ir per tuos kontaktus, ku
riuos pavyko užmegsti laike to 
suvažiavimo. Juk iš tikrųjų lai 
tėra priėmimas sovietinės te
zės, kurią jie taip užsispyrusiai 
gynė, bet kurios dabar jau ir jų 
pačių istorikai pradeda atsi
kratyti.

Antras dalykas, kuris vertas 
ypač mūši] istorikų dėmesio, tai 
pernelyg didelis uždominavi
mas iš Rusijos pusės visos Ry
tų ir šiaurės Europos praeities. 
Iš tikrųjų juk tik nuo XIX a. 
pradžios Rusija užėmė domi
nuojančią vietą toje erdvėje, 
bet ir tai ne taip absoliučiai, 
kaip kartais atrodo sekant 
Amerikos istorinę literatūrą. 
Tarp kita k,o čia ir mūsų istori
kų pareiga būtų prisidėti su sa
vo tyrinėjimais, kad šis klai
dingas vaizdas būtų išblašky
tas. Žinoma, gal mums sunkiau 
išeiti su grynai Lietuvos praei
tį liečiančiais tyrinėjimais; dėl 
to reikėtų stengtis mūsų praei
tį surišti su bendromis visos tos 
erdvės istorinėmis problemo
mis. Atrodo pavyzdžiui, kad 
Baltijos jūros problemai dirva 
Amerikos istorikų pasaulyje 
būtų gana palanki.

Sekant suvažiavimo dalyvius 
metėsi į akis, kad labai didelė 
dalis jų buvo jauni žmonės, 
primeną daugiau mūsų gimna
zijų mokytojus, negu universi
teto profesorius. Gal užtat tar
pais ir referatai ir diskusijos 
taip pat nebuvo labai didelėje 
aukštumoje. Tarp tos jaunųjų 
masės tik tarpais maišėsi isto
rijos mokslo titanai.

•
Iš mūsų istoriku suvažiavime 

lalyvavo Dr. K. Avižonis, ir 
šių eilučių autorius. 

G

Sekantis suvažiavimas kitais 
melais įvyks Chicagoje. Kadan
gi dalyvavimas suvažiavime 
yra gana laisvas ir 'nesuvaržy- 
tas, būtų gera, kad čikagiškiam 
istorikų suvažiavimui iš mūsų 
pusės iš anksto būtų pasiruošta 
ir gausiau dalyvaujama. Juk ar 
šiaip ar taip lai yra gera tribū
na ir patogi proga ir mums rū
pimus klausinius iškelti.

I

Maistas pabrango
2.3 karto

Gruodžio mėnesio vidury Chi
cagoje maisto kainos, bendrai 
imant, buvo 232.1% didesnės ne
gu prieškariniu 1935—39 m. 
laikotarpiu. Taigi maždaug per* 
14—18 m. maistas čia pabran- 
gęs 2 ir 3 dešimtąsias karto.

Tačiau nuo pereitų metų lap
kričio vidurio iki gruodžio vidu
rio maisto kainos Chicagoje vi
dutiniškai buvo kritusios 2.5%.

Philadelphia, Pa.
Ruošiamės Vasario 16 minėjimui

1953 m. Vasario 16 minėjimo 
organizacinis komitetas Phila- 
delphijoje jau sudarytas. Komi
teto pirm, išrinktas LB apylin
kės pirmininaks J. švedas; jo 
pavaduotojais J. A. Kaniušis ir 
J. Kavalauskas. Organizacinė ir 
meno komisija sudaryta iš Balio 
Raugo, agr. K. Čikotos, A. Dzi- 
ko, A. Gaigalo, L. Kaulinio, inž. 
A. Jurskio, inž. Norkaus ir kun. 
St. Railos. Organizacinė komisi
ja jau yra į minėjimą pakvietu
si gerb. svečius: ALT pirminin
ką pr L. Šimutį ir Pennsylvani- 
jos gubernatorių Mr. Fine.

Finansų komisija, sudaryta iš 
adv. Ch. S. Cheledeno, prof. Dr. 
Puzino, teis. V. Mykolaičio ir 
kun. Dr. Martusevičiaus.

Propagandinė komisija: p-lė 
Šaulytė, p. Jaskelevičius, Br. 
Dirmėnas ir J. Rutkauskas. Fi
nansų k-jos uždavinys rūpintis 
gausių aukų sutelkimu Tautos 
Fondui, o propagandines — iš
rūpinti Philadelphijos miesto 
majoro Lietuvių Dienos paskel
bimą, informuoti anglų ir lietu
vių spaudą. Vasario 16-tosios 
minėjimas įvyks Lietuvių Muzi- 
kalio Klubo salėje.

Lietuvių Bendruomenė pradėjo 
savo radijo programą

Sausio mėn. 3 d. Philadelphi
jos Lietuvių Bendruomenės val
dyba pradėjo savo radijo pro
gramą. Ilgametis Philadelphijos 
lietuvių radijo valandos vedėjas 
p. A. Dzikas, giliai suprasdamas 
lietuvių bendruomenės reikšmę, 
sutiko bendruomenei duoti 10 
minučių laiką. Pirmąją bendruo
menės radijo valandėlę atidarė 
kun. St. Raila, palinkėdamas sa
vo garžioje kalboje Philadelphi
jos lietuviams laimingų naujųjų 
metų. Nepailstamas veikėjas 
Balys Raugas kalbėjo bendruo
menės organizaciniais klausi
mais, kviesdąmas visus lietu
vius, be pažiūrų skirtumo, jung
tis į bendruomenės narių gre
tas. Br. Dirmėnas kalbėjo bend
ruomenės radijo valandėlės ben
dradarbių ir rėmėjų susiorgani- 
zavimo tema. Bendruomenės ra
dijo valandėlės atidarymas la
bai nudžiugino šios kolonijos 
gausius lietuvių radijo progra
mos klausytomis. —A. G.

Sąžinė teprašneko 
po 30 metu

"Vietinio Morrison Hotel vedė
jas gavo laišką iš Newark, N. J., 
kuriame rašoma: “1923 ifi., kai 
aš buvau Jūsų tarnautoja, aš 
paėmiau kelis rankšluosčius be 
užmokesčio. Aš įdedu $10.00 
mokesčio, kad nuskaidrinčiau 
savo sąžinę ir elgčiaus pagal 
Dievo Tėvo mokymą’’. Laiškas 
buvo pasirašytas “Miss Kind 
Mercy” (t. y. Panelė Malonus 
Gailėsis).

Tik “Naujienos” skelbia tiesą.
Apie Lietuvą, pasalių šviesų

J. V AN AG A S

Ir mes kurstėme lietuvybės 
ugnelę Vilniuje

5h (Tęsinys)

Dr. St. Matulaitis mus moko 
Lietuvos istorijos

Dr. St. Matulaitis ne tik žmones gydė, bet 
laisvu laiku gilinosi į Lietuvos praeitį ir 
savo studijų išvadas jau tada buvo surašęs, 
bet liktai Nepriklausomoj Lietuvoj jas vie
šai tepaskelbė. Jis suliko savo bute mums 
dėstyti Lietuvos istoriją, .lis mokėjo įdomiai 
atskleisti praeities lapus. Aš pats Kaune jau 
buvau klausęsis Maironio paskaitų moks
leiviams ir kai jas sulyginu su Matulaičio, 
tai šio pastarojo paskaitos buvo kurkas įdo
mesnės. Mes mokydamiesi istorijos anuo
met legirdėdavome apie karalius, kuni
gaikščius ii ktokius galiūnus, tarytum, tik 
jie vieni tebūtų kūrę istoriją. Dr. Matulai
tis mums priminė, kad ir Lietuvoj buvo ne 
lik kunigaikščiai, didikai, bet ir liautis, .lis 
mokėjo pavaizduoti, kaip gimė, brendo ir 
veikt viena kitą įvairios visuomeninės jė
gos, si ygsniai, klasės, žodžiu, jis mėgino 

atpasakoti Lietuvos praeitį tokią, kokia ji 
buvo. Mums tai buvo negirdėta ir todėl la
bai įdomu, .lis mums sistematiškai dėstė 
visą Lietuvos istorijos kursą. Ar iš to daug 
pasiliko mūsų galvose, sunku pasakyti. Vie
ni gal greitai pamiršo, ką buvo išgirdę, bet 
kitiems įgytos žinios giliai įsmigo. Vienas 
dalykas, tačiau, nekelia abejonių — tos pa
skaitos mus visus dvasiniai sustiprino, 
mes sužinojome, kad nesame iš kelmo iš
spirti, kad esame buvusios galingos tautos 
vaikai, turime didelę praeitį, dėl kurios ne
tenka rausti. Patys apie tai daugiau žino
dami galėjome, reikalui esant, ir kitiems 
apie tai papasakoti.

Dr. Matulaitis dažnai primindavo mums 
domėtis Lietuvos praeitimi. Jis sakydavo: 
“Jei duonos Lietuvos istorija ir nepelnyki
te, bet turėsite laisvu laiku malonų užsiė
mimą.”

Iš M. Biržiškos išgirstame apie lietuvių 
senąją literatūrą

Vienas kitas mūsų jau buvo vartęs J. šliu
po “Lietuviški raštai ir raštininkai”, lodei 
jie jau buvo girdėję ne tik apie Kudirką, 
Maironį, Žemaite, bet ir apie Donelaitį, Poš
ką, Mažvydą ir k t. Daugumai tačiau visa 
lai tebebuvo labai miglotas dalykas, arba 
ir visai nežinoma. M. Biržiška mus supa

žindino ne su vienu senuoju rašytoju, nors 
jis pats sakosi to nebeatsimenąs ir jam at
rodo, kad jis mums tesąs kalbėjęs apie Nor
vegų literatūrą ir žemės feromą.

Kartą M. Biržiška laikė mums paskaitą 
St. šilingo bule ir staiga apalpo. Mes visi 
baisiai išsigandome, tik laimė, kad jis greit 
atsipeikėjo ir tęsė paskaitą. Matyti, tą die
ną buvo stipriai pavargęs, bet duotą paža
dą norėjo ištesėti.

Mūsų galvas kvaršino ir kitokį 
klausimai

Mus domino daug dalykų, galvose kilo 
daug klausimų, į kuriuos rusų-Mokykla nė 
nemėgino atsakyti. Teko patiems ieškoti ki
lų kelių jiems išsiaiškinti. Buvome ne lik 
įvairaus amžiaus, bet ir įvairių palinkimų 
ir išsilavinimo. Vieni, jau buvo uostę ir so
cialistinių raštų kitomis kalbomis’ jie jau 
šiek tiek nusimanė ir “lietuviškais reika
lais”, jie stengėsi susivokti ir visuomeni
niuose, politiniuose lietuvių dirvonuose ir 
susirasti sau tinkamą taką. Bet buvo nevie
nas ir tokių, kurie į gyvenimą lengviau žiū
rėjo ir tais “prakeiktais” pasaulėžiūriniais 
klausimais sau galvos nesuko, šitokiai pa
dėčiai esant, kuopos vadovybei buvo pa
kankamai rūpesčio, kai]) vienus paskatin
ti domėtis pasaulėžiūriniais klausimais ir 

vieniems bei kitiems padėti visapusiškai iš
siaiškinti pagrindinius klausinius, kurie pa
deda susiformuoti tą ar kitą pasaulėžiūrą. 
Senesnieji bičiuliai ir čia atėjo į pagalbą. 
Tais klausimais mums yra daug padėję M. 
Šleževičius, St. šilingas, J. Elisonas, VI. Po
žėla ir k t. Tuo atžvilgiu ypač didelis įnašas 
priklauso M. Šleževičiui.

Mėginome ir mes patys savo jėgomis tą 
ar kitą klausimą išsiaiškinti. Daug medžia
gos duodavo “Aušrinėj” spausdinami P. 
Klimo, tada Vabalėlio slapyvardžiu pasira
šančio, rimti straipsniai, tik visa bėda, kad 
ir jis tada norėjo pasirodyti labai mokytas, 
nors ir be to kiekvienam buvo aišku jį esant 
geros galvos vyrą, ir todėl rašė nežmoniška 
kalba — tekste tarptautinių, daugeliui ne
suprantamų žodžių buvo, turbūt, daugiau 
negu lietuvių. Tie straipsniai ir šiaip slin
kius klausimus lietė, o čia dar ta kalba, tai 
jie tikrai daug kam buvo neįkandami. Kas 
iš mūsų buvo pajėgesnis, tas jau savo žo
džiais mėgino susirinkimuose juos atpasa
koti.

Taigi saviprūsyhei buvo dedama daug pa
stangų, ir, reik manyti, tos pastangos nebu
vo bergždžios. #

Mėgindavome kibti ir į praktikos darbą. 
Prieš atostogas aptardavome, ką daryti va
sarą grįžus į savo tėviškes. Visi buvo ragi

nami padėti vietos jaunimui rengti vaidini
mus ir kitokius pasilinksminimus, dalyvau
ti, jei kur yra, draugijų veikloj, raginti skai
tyti laikraščius, knygas. Kiekvienas buvo 
raginamas važiuoti į sodžių ratuotas kaip 
bitė knygomis. Ir tikrai kaikurie jų išpla
tindavo gana daug. Buvo raginami rašyti 
korespondencijų laikraščiams, rinkti dai
nas, pasakas ir kitą folklorą.

Literatų būrelis
Mūsų tarpe buvo ir tokių, kurie negalė

jo iškęsti ko nors nerašę. Vienas kibo į ei
lėraščius, antras į prozą, na, o trečias, jei 
nerašė, tai daugiau negu kiti domėjosi li
teratūriniais klausimais. Jie sutarė įkurti 
“literatų būrelį”. Jam, atsimenu, priklau
sė K. Binkis, M. šveikauskytė, J. Pronskus, 
J. Ramanauskis, Pr. Indriūnas, V. Grap- 
rogkaitė, Juozėnas, A. Marcinkevičius, J. 
Sondeckis, Bet, rodos, dar buvo ir daugiau.

Būrelio sueigose buvo kalbama tik lite
ratūros klausimais, o be to kai kas paskai
tydavo savo kūrinėlių. Būrelio sumanymu 
buvo leidžiamas laikraštėlis — “Rytų Auš
relė” ir buvo išleistas vienkartinis leidinė
lis — “Sniegams tirpstant”.

- (Bus daugiau)
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SIUVĖJŲ LOK 4L0 SUSIRINKIMAS
IR VAKARIENĖ

Mirė Vytautas 
Tarvainis
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Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Amalgamated Clothing Work

ers of America lokalas 269-tas 
(vyriškų drabužių siuvėjų sky
rius) praėjusį penktadienį, sau
sio 9 d. vakarą, unijos centro 
name, 333 So. Ashland Blvd., tu
rėjo susirinkimą, o po susirinki
mo užkandį — vakarienę.

Susirinkime, bėgančius sky
riaus reikalus atlikus, Bendro
sios Tarybos delegatas Juozas 
Bay pranešė, kad apie pavasarį 
būsiančios visiems Amalgameitų 
unijos nariams siuvėjams pa
keltos algos. Reiškia, dar teks 
palaukti, kol siuvėjai sužinos, 
kaip didelis pakėlimas bus.

Čia galbūt reikia pastebėti, 
kad ACWA unija vengia be di
delio reikalo streikuoti ir sten
giasi laimėjimų siekti derybų ir 
susitarimų priemonėmis.

Po susirinkimo įvyko užkan
dis. šio įvykio tikslas buvo uni
jos biznio agentą Kostą Kairį 
pagerbti jo 65 m. gimtadienio 
proga. Be to, užkandį galima 
apibūdinti ir kaip sueigą su 
Kairiu atsisveikinti. Ištarnavu
sį unijos pareigūnu daugiau 
kaip 30 metų, Kostą Kairį vis 
skaudžiau kamuoja liga ir ver
čia eiti pensijon. Reiškia, užkan
dis buvo surengtas dvigubu tiks
lu: ir gimtadienio proga ir at
sisveikinimui su ilgamečiu unijos 
veikėju ir pareigūnu.
. Užkandy dalvavo taip sky- 
liaus 269-to nariai ir pareigū
nai, taip kitų unijos skyrių at
stovai ir veikėjai. Komisijos 
pirmininkas Frank Brajus api
būdino šios sueigos tikslą ir pri
statė lokalo 269-to pirmininką 
K. Matulaitį kaip programos ve
dėją. ' v- ’ '

K. Matulaitis pasveikino sve
čius ir skyriaus narius ir pa
kvietė kalbėti F. Prusį. Kalbė
tojas pasveikino Kostą Kairį ir 
palinkėjo sveikatos ir ilgų metų 
jam ir jo šeimai. Po jo kalbėjo 
laikraščid “Darbo”, kurį praeity 
leido unija, buvęs redaktorius 
V. Poška, skyriaus 269-to dar
buotojas Jonas Bartašius, senas 
veikėjas Jonas Katilius ir veik
lusis narys Juozas Bay.

Iš dalyvavusių vakarienėj ki
tataučių angliškai kalbėjo len
kų lokalo biznio agentas Joe 
Pysik, kirpėjų lokalo biznio 
agentas Bocco, čekoslovakų sky
riaus biznio agentas Frank Kris- 
ton, italų biznio agentas A. Ca- 
talda ir suomis biznio agentas 
Kekkonen.

Linkėjimus K. Kairiui išreiš
kė moterų loaklo biznio agentas 
Miss Clara Leon, kuri, be to, rū
pinosi užkandžių paruošimu ir 
kad svečiams jų nestigtų.

Dar kalbėjo lokalo 39 biznio 
agentas Smith ir veikiantysis 
Bendrosios Tarybos tvarkytojas 
(Manager).

P. Matulaitis nuo lietuvių lo
kalo 269-to įteikė K. Kairiui 
gražų plunksnos ir paišiuko se
tą.

Paskutinis kalbėjo K. Kairys. 
Padėkojo už širdingus linkėji
mus, pasižadėjo artimą kontak
tą palaikyti su organizacija, ku
rioj ilgą laiką darbavosi, jeigu 
tik sveikata leis.

Ir čia tos sveikatos ir tų me
tų klausimas kyla ... žiūrint į 
skaitlingą sueigos būrį matėsi 
tik šen ir ten prie stalo vienas 
kitas jaunesnis. Dauguma gi bu
vo nemažai metų išgyvenę vy
rai ir moterys. Vyrai ir mote
rys, kurie Amalgameitų uniją 
kūrė; vyrai ir moterys, kurie 
streikavo ir dirbtuves piketavo; 
kurių ne vienas daug jėgų pa
aukojo, kol jų organizacija iš
augo ir sustiprėjo. O štai dabar 
ir jie kone visi prigyvenę am
žių, kada jau tenka iš darbo ir 
iš kovos lauko trauktis.

Kitiems ne taip tolimoj atei
ty teks organizacijos darbas tęs
ti ir organizaciją išlaikyti. Ten
ka manyti ir norisi tikėti, jogei 
ir šie jaunieji ir naujieji turės 
tiek pat ištvermės ir pasiryži
mo savo organizaciją deramo j 
aukštumoj išlaikyti, kaip kad 
turėjo jos kūrėjai.

O jeigu taip, tai Amalgamated 
Clothing Workers of America 
dar ilgai gyvuos ir svarbų vaid
menį Amerikos darbininkų ju
dėjime vaidins. —F. P.

DETROIT, Mich. — Praėju
sių metų lapkričio mėn. 5 d., 1 
vai. po pietų mirė ilgametis 
“Naujienų” skaitytojas Vytau
tas Tarvainis. Velionis buvo su
sipratęs lietuvis. Paliko nuliū
dusią sena motina ir seserį su 
vyru. —Detroitietis.

Naujų Metų pobūvis
SCOTTVILE, Mieli. — L. M. 

Draugija surengė vakarą Nau
jiems Melams sutikti. Į vakarą 
atvyko gausus būrys lietuvių, 
šioje srityje ūkininkaujančių.

Moterys sunešė įvairiausių 
gardumynų, skaniai pagamintų 
valgių. Buvo įvairiausių gėrimų.

Mrs. (Phillips ir jaunoji Mrs. 
Galvidis prižiūrėjo svečius. Jo- 
dvi dabojo, kad visi būtų sotūs.

Atėjus dvyliktai valandai pra
sidėjo sveikinimai ir linkėjimai. 
Nuoširdumas buvo toks didelis, 
kad artimesnieji pradėta bu
čiuoti.

Visi linksminosi ir šoko iki 
ryto. Pobūvyje buvo gerų muzi- 
kontų. Kai Galvidis, W. Phillips 
ir J. žemaitis užtraukė suktinį, 
tai visų kojos pradėjo linkti.

Tvirtinama, kad pobūvis at
nešė pelno, kuris bus skirtas 
lietuvių laisvės reikalams.

Kazlauskienė taisosi
Ponia Kazlauskienė jau grįžo 

namo iš ligoninės, kur Dr. 
Paukštis ją operavo. Viskas pra
ėjo laimingai ir ji taisosi. Kaz
lauskai yra geri ūkininkai, seni 
naujieniečiai. —Senelis.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, m atrašai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 .iki 4:30.
............. -----..—______—____----- ___ ----------

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

PERKELIAME MŪSŲ SANDĖLI 
“WAREHOUSE” NUO MORGAN ST.

Saulėtoji Florida

Tel. ofiso VI 2-1581, rfez. DR 3-6756 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 6-8:30 vai. p. p. 

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir nedėliorms uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT. CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
0-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

10 ATSAKYMŲ, KODĖL APSIMOKA TAUPYTI

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
x & LOAN ASSOCIATION

1. Atsargos Fondas virš $3,000,000. Turtas $35,000,- 
000.00. Namas, seifai ir visi įtaisymai priklauso 
STANDARD FEDERAL ir yra pilnai išmokėti.

2. Per 44 melus, net karo ir depresijos laikais, vi
siems buvo išmokėta pagal pareikalavimą.
Turi daugiau negu $10,000,000.00 cash Govern
ment Bonds. Veteranų paskolų dalimi U. S. val
džios garantuotų virš $13,000,000.00.

4. Viršminėti trys atsakymai tikrai rodo, kad STAN
DARD FEDERAL yra stipriausia finansinė įstai
ga Amerikoje.

5a Dabar mokame aukštą dividendą. 1952 metais 
išmokėjome taupytojams beveik $750,000.00 di
videndų.

6, Saugiai viską tvarkome ir teisingai patarnaujame 
visuose departamentuose.

7, Visi direktoriai yra lietuviai.
8. Depresijos laikais lik STANDARD FEDERAL 

davė paskolas už nuosavybes.
9. Pasibaigus depresijai, STANDARD FEDERAL iš

mokėjo visiems taupytojams 2% ekstra dividen
do. Visoje Amerikoje tatai padarė tiktai 
STANDARD FEDERAL.

10. Kiekvieno asmeninė sąskaita apdrausta iki $10,- 
000.00.

Jei pinigai padėti prieš 11-tą mėnesio dieną, tai divi
dendai užskaitomi nuo menesio pradžios.

' JUSTIN MACKIEWICH,
President and Manager

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po’pietų; 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

Tinkamiausia vieta atostogauti
Daugelis Chicagos biznierių 

atvyksta į Floridą praleisti žie
mą, pasilsėti ir pasikaitinti bras
toje saulutėje. Vertėtų lietu
viams plačiau susidomėtėi šiuo 
kraštu ir jo gražia gamta. Mr. 
Juozas ir Ona Lukas apsigyve
no pas poną Alex Elenauską, 
Rt. 8, Box 657-B. Jie daug ap
lankė vietinių lietuvių ir dar 
daug jų aplankys. Mrs. Ona Lu
kas nuo pat 1917 melų vertėsi 
bizniu Marquette Parke, o pas
kui persikėlė į Brighton Parką, 
kur turėjo valgomųjų produktų 
krautuvę. Vėliau laikė taverną. 
Išauklėjo sūnų Joną, kuriam pa
liko biznį, o patys atvyko į Flo
ridą ir gyvena iš sutaupą. Mr. 
ir Mrs. Lukas turi taip pat re
zidenciją Indianoje — Bristol, 
Ind., kur gyvena vasaros metu 
ir kur juos aplanko daug sve
čių. Sūnus Jonas, marti ir anū
kas gyvena šiuo metu Chica- 
goje, 4400 So. Washtenaw Ave.

Ponas Alex Elenauskas turi 
Floridoje gražią rezidenciją, di
delį orenčių ir greipfrutų sodą 
ir gražiai gyvena. Anksčiau jis 
yra ūkininkavęs^ Wisconsine. 
Turi dukterį, žentą ir anūkę, 
kurie gyvena Chicagoje. Žentas 
dirba labai atsakingą darbą.

—A. E.

Turime išparduoti Į4 milijono dolerių gerų rakandų, karpetų, kilimų, 
šaldytuvų, skalbiamų mašinų, dulkių valytuvų, siuvamų mašinų, radijų, 
patefonų, phonografų, televizijos aparatų. Ateikite pas Jos. F. Budrik, 
Ine., 3241 So. Halsted St., dėl sataupymo 20%, 33%, 50 procentų. Per 40 
metų prekyboje. Užtikriname, kad aukščiausios rūšies rakandai ir namų 
elektriniai reikmenys.
Rašomos mašinėlės — Corona—vertės $79.00, po ______ _____  $39.00
Nauji phonografai, patefonai, automatiški, vertės $89, po ....... $69.00
Springsiniai phonografai po ............      $18.00
Elektrikiniai phonografai — nupiginti ...............       $9.95
Rašomos plunksnos ir Ball Point plunksnos po ..... .......,.............. 25c.

500 ĮVAIRIU SETŲ PASIRINKIMUI y
Dyleriai ir pirkėjai iš kitų vietovių kviečiami atsilankyti

Waukegan, III.
Mirė Ona Kernagis

Šio mėn. 8 d., 8:30 vai. po 
pietų mirė Ona Kernagis, gyve
nusi 720 Prescott Ave. Velionė 
gydėsi St. Theresė ligoninėje 
jau nuo praėjusių metų gruo
džio mėn. 26 dienos.

Mrs. O. Kernagis gimė 1885 
m. Lietuvoje. Per paskutiniuo
sius 50 metų gyveno Wauke- 
gane. Dirbo Abbott laboratori
jose. Buvo Chicagos Lietuvių 
Draugijos ir Waukegano Lietu
vių Laisvės Mylėtojų Draugijos 
nare.

Velionė paliko vyrą Mykolą, 
dukterį Mrs. Alfred Brothers, 
Waukcgane, seserį Elizabeth 
Kundrot Kenoshoje, Wis., sese
rį Mrs. Bernice Krenochuk To
ronte, Ont., tris anūkus ir vieną 
proanūką.

Laidotuvių iškilmės įvyko 
pirmadienį, 2 vai. po pietų. Iš
kilmes tvarkė laidotuvių biuras 
Sheridan Rd. ir 10th SI. Palai
dota North Shore Gardens.

7 colių Motorola .... ...................................         $24.95
7 colių Philco ......      $24.95
19 colių Philco ............................................       $39.95
10 colių Raytheon, A. C. - D. C.................       $44.95
10 colių RCA ............................   $49.95
12U2 colių Philco ......................................   ‘ $59.95
121/2 coliu Emerson ............... ............................................ ................. $64.95
121/2 colių RCA ..........................................   $69.95
16 colių Traveler ...................................... :.............. ................   $69.95
16 colių Majestic ... .............................. i............................................. $69.95
16 colių Emerson .........      $79.95
16 colių Admiral .......  $99.95
17 colių Motorola ........................       $119.95
17 colių Westinghouse ..........................................   ............. $119.95
20 colių Traveler ...........................................    $169.95
20 colių Motorola .... ................................................’......................  $179.95
21 colio Admiral ............................. ........................................... ,..... $189.95
10 colių TV Picture Tubes ..........     $10.00
12% colio TV Picture Tubes   ........................ ............. '.................. $12.00
16 coliu TV Picture Tubes ................................................................. $16.00
TELEVIZIJŲ ANTENNAS ........   $6.95 j
Linoleum, grindims, visokių spalvų, 9x12 už .............     3.75 ;
Karpetams valytuvai, rankiniai, po ................   $4.95
Matrasai, vatiniai, visokių mietų, po .........     $7.50 i
Metalinės ir medinės lovos, po ...................    $7.50 1
Matrasai, springsiniai, po ....................................   $15.00 '
Supamos minkštos kėdės, po ................................    $14.50 ;
3x3% pėdos grynų vilnų, reg. kaina $22.00, dabar .......     $8.00
5x9 pėdas, reguliarė kaina $100, už .................................    $37,00
6x4.7 pėdos, reguliarė. kaina $60.00, už ....... ............... ............. ,..... $22.00
7x12 pėdų, reguliarė kaina $120.00, už ........................................... $39.00
8x15 pėdų, reguliarė kaina $250.00, už ...... .............................,...... $90.00
9x12 pėdų, reguliarė kaina $125.00, už .................... ,z.... ......  $59.00
9x15 pėdų, reguliarė kaina $275.00, už .................. ........................ $125 00
Labai dailių spalvų, vertės $12.00, $9.00, $7.00 ketv. jardas, dabar $3.00 
Naujas 7 kub. pėdų šaldytuvas, garantuotas 5 metams ................. $148.00
Nauja skalbimui mašina ................................... v............................. $68.00
Prosyjimo mašina ?..........................     $68.00
Elektrikinė siuvama mašina ..........       $68.00
Aliejum kūrenami šildymui pečiai, po $28.00 ir aukščiau.
Anglimis kūrenami šildymui pečiai, po $28.00 ir aukščiau.
Porcelano gaziniai pečiai .....        $68.00
Labai dailios stalui lempos, po .... .... ...................... ....................... $ 4.95
Auksiniai 14 karatų rankiniai 17 akmenų laikrodėliai,’po .......... $29.50
Rankiniai gold filled laikrodėliai, po .......................    $10.95
16 colių paveikslas televizijos, po .......................    u.......... $99.50

DYKAI DOVANOS. ĄTSILANKIUSIEMS NEREIKIA PIRKTI 
DYKAI DOVANOS PIRKĖJAMS

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 SOUTH HALSTED STREET

Tel. Victory 2-9542 ir CAlumet 5-7237

Krautuvė atįdara nuo- 9 vai. ryto iki 9:30 vakaro pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro. 

Nedėliomis uždaryta visą dieną.
Pas Budriką Gazo ir Elektros biles užmokamos be jokių ekstra 

mokesčių. American Express Money Orders.

Budriko Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 iki 
7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai, vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po, pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6r—8;

Ser,, Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
ČCamų Telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
' ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 631-A STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M, šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Chicago, ill.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. ŲALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted)

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5. 

Ofiso telefonas: WE. 6-2811
Namų telef.: WA 5-2990.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4655 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS ŽR CHIRURGAS 

758 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190 
DR. K. JABLONSKIS 

GYDYTOJAS IH CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, HL 

(Dr. W. V. Norak ofise)
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
' ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehiH 6-1595
Drs Aldona A. Juška 

Aklų ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626 

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo v&Jaiidos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ii nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL /JITS BLDG. 

• 6400 South Kedzie Ave.

Dro Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avemie
Tel.; PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimu.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas-1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĄ
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Zakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehil) 6-5339 

rezid. PRosnect 6-4732
DR, A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.“
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE"“
• O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurgines ligos
Dr. E, Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET 
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhail 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 ' 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospeet 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388

DR. A, Z, ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND ,AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267* SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

’'“KlTATAŪČiAI^YDYTOJAi^“

,DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ..
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2889 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETU VIAI AKIŲ _ GYDYTOJAI

LIETUVIS >KIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyriu*”’’ , 

Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3,v. popiet.
Dr. Kazimi®ras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas airis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą—artificial? akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

TeL: YArds 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.
Įvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA,. IŠSIMOKĖJIMAI

iLDflinfl. 

Ptū-CVISIOD 
CšaTes - service)
3120S. Halsted « DA-6’6887: 
5—NAUJIENOS? CHICAGO 8, ILL. 
—WEDNESy, JANUARY 1.4. 1953



gjy I ' — ..■«■■. .Į I .. . 'JJĮ

Į Iš CHICAGOS IR
1 APYLINKIŲ

*«»■

★
Išvengta sunkvežimių 
vairuotojų streiko

Išvengta apie 25,000 Chicagos 
sunkvežimių vairuotojų streiko, 
kai AFL unijos 705 skyrius nu
balsavo priimti pasiūlytas sutar
ties sąlygas su kompanijomis.

Vairuotojams pagal tą sutarti 
pakeliamas atlyginimas 15c. per 
valandą, o darbdaviai moka į 
sveikatos ir ligonių fondą po 
$2.50 per savaitę nuo kiekvieno 
vairuotojo. Po metų vairuotojas 
gauna 1 savaitę atostogų, po
2 m. — 2 savaites, po 12 m. —
3 savaites. Nuo 1955 m. kon
traktas numato augantį algos 
pakėlimą 5c. per valandą.

Apie krebiozeno bylų
Dr. Ivy, kuris yra vienas iš 

svarbiausių figūrų ginčijamo 
naujojo vėžio ligos vaisto kre
biozeno diskusijoje, Chicagos 
medicinos draugijos buvo iš
brauktas iš narių skaičiaus dėl 
nesumokėjimo nario mokesčio. 
Manoma, kad nemokėjiams mo
kesčio buvęs sąmoningas, nes 
Dr. Ivy buvęs pasipiktinęs tos 
draugijos elgesiu jį suspenduo
jant 3 mėnesiams dėl šio vaisto 
tyrinėjimo globojimo, kaip ta
riamai neetiško žygio.

Tuo tarpu 8 Chicagos senato
riai įnešė į Illinojaus parlamen
tą rezoliuciją, kuria reikalauja
ma sudaryti 14 legislatūros as
menų komisiją krebiozeno klau
simui tirti. Atstovas Libonati 
(Chicagos dem.) sako, jog Illi
noj aus universiteto prez. Stod
dard, kuris draudžia Dr. Ivy už
siimti šio vaisto tyrinėjimu, li
kęs nesąmoningu žaislu tų as
menų tarpe, kurie susirūpinę 
bizniu, jei būtų galima krebio- 
zeną pašalinti iš vaistų rinkos.

Skerdyklų sostinė 
nepralenkta

Ir ligi šiol Chicaga yra di
džiausias skerdyklų miestas pa
sauly.

Praeitais! metais į Chicagos 
skerdyklas atgabenta 6,726,000 
galvijų. Iš jų 5,385,000 parduota 
viešose prekyvietėse. Tai di
džiausias skaičius per pastaruo
sius 6 metus. • >

Pirmą kartr biznis Chicagos 
skerdyklose prasidėjo 1865 m. 
per Kalėdas.

Chicagos gamtos 
istorijos muziejus

Praeitaisiais metais Chicagos 
gamtos istorijos muziejus pada
rė 22 ekspedicijas į įvairius pa
saulio kraštus, rinkdamas mu
ziejui medžiagą (eksponatus) 
bei atlikdamas mokslinius tyri
nėjimus. Be kitko, atlikti kasi
nėjimai, kurie liečia Amerikos 
indėnų kultūrą, siekiant apie 2',- 
500 m. pr. Kr.

Praeitaisiais metais muziejų 
aplankė 1,305,556 asmenys, ku
rių pusę sudaro čikagiečiai, o 
antrą lankytojai iš įvairių kraš
to vietų ar kitur. 90% lankyto
jų įleidžiami į muziejų nemoka
mai. Muziejaus išlaikymas me
tams kainoj a daugiau negu mili
jonas dolerių.

Suėmė mokinių 
plėšikų gaujų

Policija areštavo 3 vidurinių 
mokyklų mokinius, 15—19 m. 
amžiaus, kurie plėšikavo. Jie 
siausdavo penktadienių vaka
rais, pasivogę iš krautuvių šau
tuvus, jais šaudė Linkolno ir ki
tas statulas ir šiaip pridarė sa
vo vandalizmu apie $2,500 nuo
stolių.

Vienas mokinys sakėsi sušau
dęs Linkolno paminklą dėl to, 
kad jam tekę mokykloje’stovėti 
kampe atsigręžus į Linkolno 
statulą.

Skaitykite “N-nas”
6—-NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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REAL ESTATE FOR SALE
IMiama i> Žeme — Pa r dayj mui

MARQUETTE^ PARKE 2 aukštų 
namas su tuščiu kampiniu lotu. 2 
karų mūrinis garažas ir gerai iš
vystyta groserio krautuvė.

REpublic 7-3259.

MŪRINIS 3 aukštų namas parda
vimui. 2 aukštų namas kieme. Įmo
kėti $6,000. Savininkas pasilaikys 
morgičius. 1922 So. Morgan St. Sa
vininkas 960 W. Cullerton, krautu
vėje. H Ay market 1-8164.

BUSINESS CHANCES
________ Biznio Progos_________

PAIEŠKAU PUSININKO,-ĖS
Paieškau pusininko,-ės dėl namo, 

iš 26 kambarių, nes vienas negaliu 
apsidirbti. Vieta prie karštų maudy
nių, kur gydoma reumatizmas, ar
thritis ir kitokios ligos. Čia viskas 
žaliuoja apskritus metus.
Louis Valeika, 538 Prospect Ave., 
Hot Springs, Ark. Tel.: 1989-J.

TAVERNA pardavimui, 8700 West 
95th St., tel. Oak Lawn 1567-J-2. 
Priežastis pardavimo — pagedusi 
sveikata. Taip pat kita taverna, 
8500 So. Roberts Road, Oak. Lawn, 
Ill., parduodama pigiai. Yra namas 
ir 5 akrai žemės.

CICEROJA PARDUODAMA gražiai 
įrengta taverna. Greitam pardavi
mui. Proga tremtiniams. 4837 West 
14th Street. OLympic 2-3020.

GROSERNĖ ir mėsinė, sušaldytas 
maistas, šviežių vaisių ii’ daržovių, 
pieno produktai. Pusantros krau
tuvės; biznio valandos nuo 9 iki 6 
vakaro. Sekmadieniais uždaryta. 
Biznio daroma nuo $1,500 iki $1,800 
į savaitę. Kaina $4,900 greitam par
davimui. Kiti reikalai.

CAlumet 5-7824

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

- VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Studentų dėmesiui
Studentai,,-ės, norintieji gauti 

stipendijų 1953/54 mokslo me
tams iš N.C.F.E. Mid-European 
Studies Center, turi kreiptis raš
tu į Mr. Maurice Downey,

Mid-European Studies Center, 
4 West 57th Street, New York 
19, N. Y.

Prašymai stipendijoms gauti 
bus priimami ligi š. m. vasario 
28 d. Prašytojai turi būti ne 
jaunesni kaip 18 metų ir ne se
nesni kaip 32 m., pakankamai 
moką anglų kalbą ir priimti stu
dentais į bet kurią Amerikoje 
pripažintą kolegiją ar universi
tetą. Stipendininkai turi pasiža
dėti, baigę studijas, kai tik bus 
galima, grįžti į Lietuvą.

Stipendijos skiriamos studen
tams šių mokslo sričių: agrono
mijos, odontologijos, inžinerijos, 
miškininkystės, medicinos, gam
tos mokslų ir sveikatos. Magis
tro ir daktaro laipsnio studijom 
stipendijas gali gauti, be to, ir 
studijuojantieji ūkio teoriją, 
užsienio prekybą ir politinius 
mokslus.

Lietuvos Laisvės Komitetai

Telef. REPUBLIC 7-5803
• Sekmadieniais 9 — 2 v.
• šventadieniais 9—2 v.
• Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS 
VAITKEVIČIUS 
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų Rūšių Namų Apšildymo 
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS 

4919 So. Paulina 
PROSPECT 6-7960 

■ ■—■■■■■II.Į f

Garsinkitės “N-nose”

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
parbinink DarbininkųReikia

Darbininkų — Darbininku — Darbininku 
MUMS REIKALINGA JŲ ŠIMTAIS

ATLYGINIMAS PRADŽIOJE $2.97 Vž Į VALANDĄ ■
TAIP PAT

Vairuotojų, Operacijų Inžinierių, Elektros 
Technikų, Stalių, Prižiūrėtojų, Cinuotojų, 

Civilių Inžinierių.
Daugelis įvairių prie konstrukcijos darbininkų 

reikalinga užjūryje.
Dvigubas mokestis sekmadieniais, šventadieniais.

Reikalaukite anketos (application) dabar 
Suteikite žinias, paliudymus ir patyrimą. 

Rašykite arba telegrafuokite

INTERNATIONAL CONSTRUCTION 
ASSOCIATES

Seattle, Washington444 DEXTER HORTON BLDG.

FABRIKO DARBININKŲ-METALURGIKŲ 
PAGEIDAUJATE GERESNĮ, PASTOVŲ DARBĄ?

Išdirbejui reikalingi keli jauni vyrukai. Pradžioje atlyginimas 
yra virš vidutinio. Patyrimas nėra būtinas.

Paaukštinimas visiems darbštiems vyrams.
Matykite MR. CAIRNS

SPECIALU OY, INC.
4025 SO. KEELER AVENUE

MAŠINISTŲ

PRADĖKITE NAUJUS METUS PAS 
ŠIĄ PATIKIMĄ KOMPANIJĄ.

MES TURIME'PUIKIAS NAUDAS, 
GERAS DARBO SĄLYGAS IR 

VISUOMET PASTOVIUS DARBUS.

MUMS REIKIA PATYRUSIŲ 
DIRBTUVĖS DARBININKŲ, 
KURIE MOKA SKAITYTI 

BRAIŽINIUS IR NUTAISYTI 
SAVO DARBUS.

ATEIKITE IR PAMATYKITE, 
AR MES GALĖSIME JUS 

IŠLAVINTI GERESNIO DARBO.

BORING MILL
HORIZONTAL

GERUS ŠAPOS DARBININKUS 
PRIIMSIME

' ĮĄT'. .

MILL HANDS
SET-UP PATYRUSIU 

PAGEIDAUJAME ‘

TOOL ROOM MACHINISTS
MES IŠLAVINSIME VYRUS 

TURINČIUS TECHNIKINĮ 
MOKYKLOS PATYRIMĄ

INSPECTORS
REIKALINGAS PATYRIMAS 

PASIDARYTI SAVO SET-UP PRIE 
PAVIRŠUTINIŲ PLOKŠTELIŲ

TURI MOKĖTI SKAITYTI IR 
RAŠYTI ANGLIŠKAI

VANDERCOOK & SONS, INC.

900 NO. KILPATRICK AVE.

(Įėjimas iš Iowa St.)

MACHINE SHOP
TRAINEES

ABE YOU A ROLLING STONE?

Many large buildings have comer 
stones carved from stones that once 
were rolling. Similarly the man 
who is ready to settle down and 
build his future will find that he 
can have no better foundation than 
a skill learned the Goodman way.

We invest several hundred dollars 
in each man we train. So, we try 
to select men who are interested in 
building their future based on a 
solid foundation of sound training.

STOP any week day to learn 
more about our trainee opportuni
ties on Lathe, Milling Machines, 
Thread Milling and other precision 
machines.

GOODMAN 
MFG. CO.

HALSTED AT 48th PL.
“Goodman is a Good Place to Work”

VISOKIAM DARBUI PRIE 
BALDŲ

PRIE MEDŽIO MAŠINŲ VYRŲ

Geras atlyginimas ir sąlygos 
Pakankamai viršvalandžių 

1740 NO. MAPLEWOOD AVE.
PRITAIKOMAM kambariui reika
lingas mašinistas. Patyrusiam vyrui 
mokam $1.50 už darbo valandą. Ge
ros darbo sąlygos, malonūs bendra
darbiai.

L. J. O’NEILL SHOE CO., 
212 N. 17th St., St. Louis, Missouri.

MAINTENANCE 
PERSONNEL

• MACHINISTS
• MILLWRIGHTS
• MECHANICS

For night shift work 
Starting immediately 

Good pay and night bonus 
Pleasant working conditions 

Paid holidays 
Insurance — vacations 

Permanent position 
Apply in Person

GENERAL FELT 
PRODUCTS CO. 
1507 ARNOLD STREET 

CHICAGO HEIGHTS

MEDŽIO DIRBĖJO
(Hand wood turner)

• NUOLAT DARBAS
• GERAS ATLYGINIMAS
• 40 VALANDŲ SAVAITĖ

CHICAGO 
WOOD TURNING 

3150 S. CENTRAL PARK 
BISHOP 7-7290

MAŠINŲ
OPERATORIŲ

Merginų operuoti mažas mašinas 
Lengvas, švarus, įdomus darbas.

Amžius 18—39. Geras mokestis pra
džioje su reguliariu pakėlimu. Pir
ma ir antra darbo pamaina.

Pirmoji pamaina 7:30 ryto iki 3:30.
Antroji pamaina: 3:30 iki 11:30 vak.

4421 W. RICE STREET

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatu.

HELP WANTED—MALE-FEMALE j HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia.Darbini^ j Reikia, Dart

LITHUANIAN MEN and WOMEN

Here are unusually fine jobs for you

• WIRERSandSOLDERERS
• COIL WINDERS
• ASSEMBLERS
• INSPECTORS and TESTERS

GOOD PAY 
Excellent Working Conditions

Apply in Person 

4721 NO. KEDZIE AVENUE
or write

BOX 1847-8 — 1739 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

VYRAI IR MOTERYS 
PRADINIAI IR PATYRUSIEJI 

DARBININKAI
• Siuvamų mašinų operatoriai
• Rankomis adata siuvėjai
• Prosy to j ai

Geras pradžioje uždarbis 
Hospitalizacija, ligoje pašalpa 

Apmokamos šventės ir atostogos 
Pensijos planas

B. KUPPENHEIMER & CO. 
4101 West 18th Street

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TOOL AND DIE 
MAKERS

MACHINE REPAIR MEN 
MACHINE OPERATORS 

ASSEMBLERS 
INSPECTORS 

STEADY WORK 
GOOD WAGES 
ALL SHIFTS

Apply today 
For personal interview

BORG & BECK
Division of Borg Warner Corp.

5950 West 66th Street
Employment office open daily 7:30 
A. M. to 5 P. M. Saturday 8 A. M. 

to 12 noon.

JANITORIAUS
reikia

Prie gerai užlaikomo ofiso 
ir Banko Namo 

Turi būti patyręs 
Suprantąs ir žinantis kaip 

prižiūrėti Low Pressure garo pečių 
Taip pat mažos elektros pataisos.

Norintis dirbti dienomis arba 
naktimis.

40 valandų darbo savaitė.

Dykai grupinė gyvybės 
aipdrauda. ,

Matykite MR. LOUGH

1542 W. 47th STREET

FACTORY HELP
Metal Fabricating Plant on South 

West Side has openings for: 
LABORERS and 
MATERIAL HANDLERS

Steady, good working conditions 
and good starting rates, with 

automatic rate increases.
Company Paid Group Insurance 

Paid Holidays and vacation.
I

APPLY

JOHN WOOD CO.
4435 S. WESTERN BLVD.

AR JŪS ĮDOMAUJATĖS 
PASTOVIU DARBU 

' ŠVARIA DIRBTUVE 
Darbininkų užjautimu, 

tai mums reikia:
SEMI TRAILER BODY REPAIR 

MEN — VYRŲ 
patyrusių, bet mes išlavinsime 

sumanius darbininkus.
5 dienų darbo savaitė. Kitos naudos 
DP priimami. Turi mokėti angliškai 

Šaukite arba pasimatykite
TRAILMOBILE JNC.

3301 SO. JUSTINE 
LAfayette 3-7840

RANKOMIS SUSTATYMUI 
DARBININKŲ

40 valandų savaitė, nuo 7 ryto iki 
3:30 po pietų. Pagrindinis pradžioje 
atlyginimas $1.10 į valandą. Kreiptis

210 S.v DESPLAINES 
trečias aukštas.

• VYRŲ PRIE BALDŲ

UŽBAIGIMO, ŽIBINIMO SKYRIUJ
Geras atlyginimas ir darbo sąlygos 

Pakankamai viršvalandžių 
Mes jus išlavinsime

1740 NO. MAPLEWOOD AVE.

REIKIA vedusios poros. Virėjos, 
bendram namų darbui ir vyro kie
mo prižūrėtojo. Tiktai suaugę. 50 
mylių nuo Chicagos. Vyras važiuoja 
biznio vieton kasdien į miestą. Jūs 
gausit atskirą butą; viskas moder
niška, gera alga. PLaza 2-1000. Mrs. 
Feyerbend.

Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.

HELP WANTED — FEMALE

HOUSEMOTHER
Prefer woman with good orientation in dealing 

with teen - age boys.
Should be intelligent, unencumbered.

Pleasant surroundings — Permanent — Good pay
Write fully about self.

STARR COMMONWEALTH FOR BOYS
ALBION, MICHIGAN

HIGH SCHOOL GRADUATES
Are you looking for an interesting job with a secure future? This well 
established firm will soon have an excellent job for a DICTAPHONE 
OPERATOR. This is a rapidly growing publishing company one block 
from the Madison Street Car “L” and Bluebird bus lines. 2 blocks from 
Northwestern Station. Girl mus be capable of dictaphone and sales de
tail. 5 day week. Free hospitalization plan. Substantial salary and ex
ceptional opportunity to progress. \

“YOU’LL LIKE WORKING HERE” 
CALL DEARBORN 2-7866 — MISS SCHOPPE

(Note: This position has temporarily been filled but we are accepting 
applications for the future)

DROVERS’
BANKS
HAVE

Clerical Positions
' OPEN

FOR

TRAINING ON-THE-JOB

Good Working Conditions

Free Group Insurance

Free Pension Plan

Regular Days Are:

Monday to Friday 

Interviews These Days 

and Thursday Evenings

Apply

DROVERS’ BANKS
Ashland Ave. at 47th St.

Ar Jūs Įdomaujate 
Pastoviu Darbu??

The Delta Power Tool
Gali tuojau duoti darbo 

šiuose skyriuose

TYPISTS
IN

TRAFFIC DEPARTMENT 
CANADIAN DEPARTMENT 

BILLERS
ĮVAIRIOS PAREIGOS 

LIBERALĖS DARBININKU
NAUDOS 

MALONIOS DARBO 
SĄLYGOS

Matykite 
MR. SCHNEIDER

THE DELTA 
POWER TOOL 
3930 S. Winchester 

LAfayette 3-6673 
“Jums patiks dirbti čia”.

We have immediate openings for
TYPISTS

TYPISTS CLERKS
5 days, 40 hour week 

All employee benefits. 
Small congenial office. 

Pleasant working conditions. 
Excellent opportunity for the 

right person.
Salary commensurate with ability. 

Shorthand helpful.
See Mr. J. J. Klein

THOMAS & BETTS CO.
411 So. Sangamon St.

MOnroe 6-4780

STENO-CASHIER
Įvairios pareigos 

vienos merginos ofise
5 dienų darbo savaitė

Galime priimti pradinę

Alga bus pagal gabumus

Kreiptis

100 East Ohio St.
ROOM 532 

Superior 7-5874

JAUNOS MOTERS 
namų ruošos darbui ir ipe gelbėti su 
2 vaikais. Visi naminiai dalykai yra 
elektrikiniai. Geri namai prie malo
naus būdo šeimos. Savas kambarys 
ir vonia. Priims ir DP, bet ji turi 
mokėti kalbėti angliškai. Anksty
vesnis patyrimas nėra būtinas. 
Šaukit GLenview 4-3243, collect.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GERI UŽDARBIAI
Reguliarus pakėlimas

Patyrimas nėra būtinas

MERGINŲ IR MOTERŲ

18 — 40

Lengvas, švarus dirbtuvės darbas

★ Apmokamos atostogos ir
šventadieniai

Ligoninės apdrauda.
Žmonės mėgsta čia dirbti.

Atsineškite savo Social Security
kortą

ATLAS SPRING CO.
1301 NORTH SPAULDING AVE.

Are you interested in a permanent 
position with a secure future?

We have several immediate openings 
in the following capacity:

• TYPIST - DICTAPHONE
• KARDEX - FILE CLERK

(typing desirable)
Experienced, but will consider 

alert beginners; pleasant working 
conditions, diversified duties. 5 day 
week. Liberal employee benefits.

Call or see MR. JARR 
for personal interview

United States Plywood Corp. 
900 W. Division. Michigan 2-7600

SIUVAMŲ MAŠINŲ
OPERATORKŲ

Patyrusių arba budrių jaunų moki
nių. Aukštas pagrindinis ir akordi- 
nio darbo atlyginimas. Visokios 
naudos. Seniai įsikūrusi firma.

PROTECTION 
PRODUCTS CO.
2637 WEST POLK ST.

BALDU UŽBAIGIMO SKYRIUJE 
DARBAS

Geras atlyginimas ir 
geros darbo sąlygos

1740 NO. MAPLEWOOD AVE.

REIKIA TARNAITĖS 
gyventi

BIZNIO MOTERŲ KLUBE 
taip pat moterų 

pagelbėti virtuvėje 
Trumpos valandos

HU 6-1007

MOTERS 
prižiūrėjimui vaikų 

ir lengvam namų ruošos darbui 
Kambarys su maudyne 

Geri namai 
taip pat atlyginimas 

ES 8-0778

BILLER - TYPIST
for small S. W. Side office 

Permanent position, 5 day week
BODIE - HOOVER 

PETROLEUM CORP.
3900 West 38th Street

LAfayette 3-2006

MACHINE OPERATORS 
AND INSPECTORS 

Experience not necessary. 47 hour 
week. Progressive raises. 

PRECISE MANUFACTURING CO.
923 So. Keeler 
NEvada 2-0323

REIKALING-OS patyrusios operator- 
kos prie siuvamųjų mašinų. Nuola
tinis krašto apsaugos darbas. Geras 
atlyginimas. Priedai. Turi būti vy
resnės 18 metų. Kreipkitės:

ACME SPORTSWEAR
2206 Pine, 3rd floor. St. Louis, Mo.

FARMS FOR SALE 
ŪkiaiPardavimui

MISSOURI 400 akrų moderni gal
vijų farma. Gerai aptverta. Yra 
vanduo. Užimti tuoj. Highway Re
alty, Merriam, Kansas. Tel. He- 
2363.

Juk kasdieną pasirodo 
Tik “Naujienų” teisus žodis.


